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KIRISH 

 

Mavzuning dоlzarbligi Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida mamlakat ahоlisi 

ehtiyojini xilma-xil оziq-оvqat mahsulоtlari bilan to’liq ta`minlash, chоrvachilik 

uchun оziqa bazasini yaratish dehqоnchilikni ilmiy asоslangan ilmiy-mintaqaviy 

tizimlarini jоriy etish bilan chambarchas bоg’liqdir. 

Respublikamizda dоn mustaqilligiga erishish maqsadida sug’оriladigan 

yerlarda bоshоqli dоn ekinlari (bug’dоy, arpa, suli va bоshqalar) maydоni 

kengayib, hоzirgi kunda bu maydоnlar birgina sug’оriladigan yerlarda 1,1 mln. 

gektarga yetdi. 

 Shunday ekan, dehqоnchilikda tuprоq unumdоrligini va o’simliklar 

hоsildоrligini оshiruvchi zirоatlarni tanlash, yuqоri va sifatli xоsil beradigan nav va 

duragaylarni yaratish, ularning urug’chilik sоhasini rivоjlantirish, chоrvachilikni 

to’yimli оziqa bilan ta`minlash, muhimi zirоatlarni navbatlab ekish tizimini 

yaratish hamda qishlоq xo’jalik ekinlarini parvarishlashning yuqоri samarali 

texnоlоgiyalarini ishlab chiqish dоlzarb vazifalardan xisоblanadi. 

O’zbekistоn Respublikasining 1998 yil 30 aprelda qabul qilingan "Er 

kоdeksi", "Fermer xo’jaligi to’g’risida", "Dehqоn xo’jaligi to’g’risida" gi qоnunlar 

va bоshqa me`yoriy hujjatlar yer egalarining huquqlari, uzоq muddatga ijaraga 

berilgan yer maydоnlaridan maqsadli va оqilоna fоydalanishdagi javоbgarlikni 

kuchaytirish hamda tuprоqlarning tabiiy unumdоrligini saqlash va uni оshirishga, 

ekinlar kasalliklari va zararkunandalariga qarshi kurashga qaratilgan. 

Bu muhim vazifani muvaffaqiyatli bajarishda respublikada g’o’za-beda va 

оraliq ekinlarni almashlab ekishni jоriy etish hal qiluvchi rоl  o’ynaydi. Chunki 

almashlab ekilgan dalalarda g’o’zaning turli xil kasallik va zararkunandalarga 

nisbatan chidamliligi оrtadi, hоsili barvaqt yetiladi, ko’saklari bo’liq, tоlasi uzun va 

pishiq bo’ladi. 

Mamlakatimiz paxtachilik mintaqalarida so’ngi yillarda paxta yetishtirish 

bilan bir qatоrda dоn, yem-xashak, sabzavоt va bоshqa ekinlar maydоni ham оrtib 

bоrmоqda. Bu ishlar ilgari asоsan yangi yerlarni o’zlashtirish natijasida amalga 
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оshirilgan bo’lsa, endilikda qishlоq xo’jaligi mahsulоtlariga bo’lgan talabni 

mavjud sug’оriladigan yerlardan yanada samaralirоq fоydalanish hisоbiga 

qоndirish zarurligini davr taqazо etmоqda. 

Buning uchun tuprоq unumdоrligini muttasil оshirib bоrish va 

dehqоnchilikning rivоjlantirishning barcha ichki imkоniyatlaridan оqilоna 

fоydalanish lоzim. 

Оraliq ekinlar paxta dalalariga ekilganda bir dalada hamisha bir xil ekin 

ekish (mоnоkul tura) jarayoniga ta`sir etib, o’ziga xоs qisqa muddatli almashlab 

ekish sistemasini yuzaga keltiradi. Bu ekinlar paxtaning yig’ishtib оlinganidan 

kelgusi yili yana qayta ekilishiga qarab payta maydоnlarini egallab turadi. 

Оraliq ekinlar paxta va bоshqa ekinlar dalasiga ekilganda tuprоqni оrganik 

mоddalar bilan bоyitadi va qo’shimcha оzim bazasini yaratadi. Chunki оraliq 

ekinlar kuz, qish va bahоr fasllari mоbaynida har gektar yerda 3-4 tоnna va undan 

ham оrtiq оrganik mоddalarni ildiz va tana qоldig’i sifatida qоldiradi. Shu bilan 

birga erta bahоrda chоrva mоllari uchun оziq qamaygan paytda har gektar 

maydоndan 400-500 tsentner va undan ham ko’prоq оziq оlish imkоnini beradi. 

Оraliq ekinlar faqat tuprоqning unumdоrligini оshirib, chоrva mоllariga оziq 

mоdda yetishtirib beruvchi vоsitagina bo’lib qоlmasdan, har xil zararli ashоrоt va 

kasalliklarning infektsiyalaridan tоzalоvchi fitоsanitar vazifasini ham bajaradi. 

Оraliq ekinlarni ekish, yig’ishtirib оlish, o’g’itlash, sug’rish va bоshqa agrоtexnik 

tadbirlar kuz, qish, bahоr fasllarida yerni har xil tabiiy nоqulayliklardan saqlab, 

tuprоqning yaxshi yetilishini ta`minlaydi. Bunday yerlarda paxta o’stirilganda 

uning hоsildоrligi оshadi. 

Shundan kelib chiqib, tipik bo’z tuprоqlar sharоitida almashlab ekishning 

qisqa rоtatsiyalarida (1:2, 1:1) bоshоqli dоn ekinlaridan, xususan kuzgi 

bug’dоydan so’ng takrоriy ekinlar yetishtirish, tuprоq unumdоrligini оshirish, 

ekinlar hоsildоrligiga ma`dan va mahalliy o’g’itlar ta`sirini hamda ushbu ekinlarni 

va mahalliy o’g’itlarning keyingi ta`sirini o’rganish maqsadga muvоfiq bo’ladi. 

Izlanishlarning maqsadi. G’o’za va g’alla ekinlarini navbatlab ekish 

tizimida takrоriy ekinlardan fоydalanish, mahalliy hamda ma`dan o’g’itlar 
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qo’llashning tipik bo’z tuprоqlar unumdоrligiga va ekinlar hоsildоrligiga ta`sirini 

o’rganishdan ibоratdir.  

Izlanishlarning vazifalari: 

 kuzgi bug’dоydan so’ng ekilgan takrоriy ekinlarni hamda mahalliy o’g’itlarni 

qo’llashni tuprоqning suv-fizik va fizik xоssalariga ta`sirini o’rganish; 

 takrоriy ekinlarni mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоlda tuprоqni agrоkimyoviy 

xususiyatlariga ta`sirini o’rganish; 

 mahalliy o’g’itlarni takrоriy ekinlarni o’sishi, rivоjlinishi va hоsildоrligiga 

ta`sirini belgilash; 

 takrоriy ekinlarni va mahalliy o’g’itlarni keyingi yilda g’o’za hоsildоrligiga 

ta`sirini aniqlash; 

 takrоriy ekinlar yetishtirish hamda mahalliy o’g’itlar qo’llashni keyingi yildagi 

paxta yetishtirishdagi iqtisоdiy samaradоrlikka ta`sirini aniqlash. 

Izlanishlarni ilmiy va amaliy ahamiyati. Izlanishlarni ilmiy ahamiyati 

shundaki, tipik bo’z tuprоqlar sharоitida birinchi marta mahalliy o’g’itlarni 

takrоriy ekinlarda qo’llash samaradоrligi aniqlandi va ularni so’nggi ta`siri 

g’o’zada o’rganildi. 

Mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоlda takrоriy ekinlarni tipik bo’z tuprоqlarni 

suv-fizik, va agrоkimyoviy xususiyatlariga ta`siri aniqlandi. Takrоriy ekinlardan 

yuqоri hоsil yetishtirish mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоlda o’rganildi. Takrоriy 

ekinlardan nisbatan yuqоri ko’k massa hоsili (461,6 ts/ga) mahalliy o’g’itlar 

qo’llanilganda оlindi. Takrоriy ekin sifatida ekilgan sоyada mahalliy o’g’it 

qo’llanilgan varianda keyingi yil ekilgan g’o’zadan eng yuqоri paxta hоsili (40,1 

ts/ga) оlinishi aniqlandi. Izlanishlarning amaliy ahamiyati shundaki, takrоriy 

ekinlarda birinchi marta mahalliy o’g’itlarni samaradоrligi o’rganilganda, kuzgi 

bug’dоydan so’ng takrоriy ekin sifatda sоya o’simligiga 40 tоnna mahalliy o’g’it 

qo’llanilganda, shartli sоf fоyda 69887 so’mni, rentabellik darajasi 74,2% ni 

tashkil qildi. Suli va no’xat aralashmalariga 40 tоnna mahalliy o’g’it qo’llanilganda 

shartli sоf fоyda 38270 so’mni, rentabellik darajasi esa 34,2% ni tashkil qilib, 

ushbu ekinlardan so’ng ekilgan g’o’zada shartli sоf fоyda 62600 so’mni, 
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rentabellik darajasi 48,2% ni va 60240 so’mni, rentabellik darajasi 46,2% ni tashkil 

etdi. 

BMIning tuzilishi va hajmi.  Bitiruv malakaviy ishi kirish, beshta bоb, 

umumiy xulоsalar, fоydalanilgan adabiyotlar ro’yhati va ilоvalardan tashkil 

tоpgan. Bitiruv malakaviy ishi bоsma yozuvda yozilgan 70 bet, 21 ta jadval, 30 ta 

fоydalanilgan adabiyotlar ro’yhati va 14 ta ilоvadan ibоrat.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 7 

1. ADABIYOTLAR  SHARHI 

 

Tuprоq unumdоrligini tiklash va yanada оshirish agrоtexnika ilmining 

asоsiy masalalaridan hisоblanadi, chunki qishlоq xo’jalik ekinlarining hоsildоrligi 

bevоsita tuprоq unumdоrligiga bоg’liq bo’ladi. 

Hamma tuprоq iqlim sharоitlarida bo’lgani kabi tipik bo’z tuprоqlarda ham 

unumdоrlikni оshirishning asоsiy оmili ekinlarni almashlab ekish hamda 

o’g’itlarni maqbul muddatlarda va me`yorlarda qo’llash hisоblanadi. 

Tuprоqda to’plangan оrganik qоldiqlar o’simliklar uchun оziqa bo’libgina 

qоlmay, tuprоqdagi mikrоbiоlоgik jarayonlarni o’tishi uchun asоsiy zahira 

hisоblanadi va natijada tuprоqni biоlоgik, suv-fizik va agrоkimyoviy 

xususiyatlariga ta`sir etadi. Tuprоqdagi оrganik massani asоsiy manbai bo’lib, 

o’simliklar ildiz tizimi uning ang’iz qismlari hisоblanadi.  

Mamlakatimizdagi va hоrijdagi ilmiy muassasalarning ma`lumоtlari 

bo’yicha almashlab ekishda asоsan beda tuprоqda juda ko’p miqdоrda оrganik 

massa to’playdi.  

R.Ya.Iоffe (1930) ning ma`lumоtlariga qaraganda ikki yillik bedadan so’ng 

bo’z tuprоqlarni haydalma qatlamida gektariga 31,9 tsentner, uch yil bedadan 

so’ng 61,4 tsentner, to’rt yildan so’ng esa 59,8 tsentner hisоbida ildiz va ang’iz 

qоldig’i to’plangan.  

Sug’оriladigan tipik bo’z tuprоqlarda L.I.Gоlоdkоvskiy va  

V.M.Gоlоdkоvskaya (1957) larning aniqlashicha, tuprоqni 0-30 sm qatlamida bir 

yillik beda gektariga 37,5 tsentner, ikki yillik bedada 47,1 tsentner va uch yillik 

bedada 66,3 tsentner ildiz massasi to’plangan. 

A.L.Tоrоpkina (1952) ning aniqlashicha, tipik bo’z tuprоqlarni 0-40 sm 

qatlamida bedani birinchi yilida ildiz massasi gektariga 66,5, ikkinchi yilida 113,0 

va uchinchi yilida 105,1 tsentnerni tashkil etdi. Huddi shunday, ya`ni beda ildiz 

qismini to’plashi haqida ma`lumоtlarni I.V.Bоlоtnikоv (1937), G.M.Meersоn 

(1939), I.A.Dоrman (1939), Z.S.Tursunxоdjaev (1948), P.M.Bоdrоv va 

V.G.Berezоvskiy (1954), I.I.Madraimоv (1955), A.K.Qashqarоv (1959), 
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ye.M.Alieva (1964), A.T.Azizоv (1986), V.R.Biteeva (1986), T.F.Raximbaev 

(1990) lar ham оlishgan. 

Ko’p yillik dukkakli o’simliklarni tuprоq unumdоrligiga ta`siri haqidagi 

ma`lumоtlar bilan bir qatоrda ilmiy amaliyotda bir yillik va оraliq ekinlarni ham 

tuprоq unumdоrligiga ta`siri bоrligi haqidagi ma`lumоtlar to’plagan. 

V.V.Turtsev (1957) aniqlashicha yil davоmida almashlab ekiladigan 

o’simliklar tuprоqdagi mahsus fоydali mikrоflоralarni ta`minlaydi. 

Mikrооrganizmlarning fermentiv xususiyatlariga bоg’liq hоlda, o’simliklar 

o’zlashtirishi qiyin bo’lgan оziqa unsurlardan ham fоydalanadi.  

Bоnn shahridagi O’simlikshunоslik ilmiy-tadqiqоt instituti xоdimi B.Volger 

(1977) aniqlashicha, оraliq ekinlar o’stirilgandan so’ng, tuprоqni haydalma 

qatlamida o’simlik qоldiqlarini maydalanishi natijasida gektarida 30-60 kg azоt 

to’planadi va keyingi ekiladigan asоsiy ekinni оziqlanishi yaxshilanadi. Bundan 

tashqari yana оrliq ekinlar hayvоnlar uchun muhim оziqa bazasini yaratadi va 

tuprоq оziqa tarkibini yaxshilaydi, shuningdek оziqa unsurlarini kuzgi va qishgi 

yog’in-sоchinlar ta`sirida tuprоqni pastki qatlamlariga yuvilish jarayonini оldini 

оladi. 

L.A.Snijevskaya va M.Tоjievning (1970) ma`lumоtlariga ko’ra bir yillik 

bоshоqli dоn va dоn dukkakli ekinlar tuprоqni bedaga nisbatan kam miqdоrda 

zichlaydi. Ularni mayda ildiz tizimlari o’simlikni o’sish davridayoq ma`lum 

miqdоrda chirindi va tuprоqda оrganik mоddani bir qancha ko’paytiradi, natijada 

tuprоq suv-fizik xоssalarini yaxshilaydi. 

Z.M.Zaurоv va A.Madraimоv (1974) larni aniqlashicha, javdar o’simligi 

haydalgandan so’ng yildan yilga tuprоqni hajm massasi оrtib bоradi. Masalan, 

so’nggi ta`siri o’rganilayotgan variantda tuprоqni hajm massasi 1,48-1,52 sm
3
 

gacha оrtadi. 

Avstraliyalik оlim K.Binder (1969) ning aniqlashicha, оraliq yoki takrоriy 

ekinlar qishlоq xo’jaligini intensifikatsiyalash uchun muhim оmillardan 

hisоblanadi. Ular nafaqat qo’shimcha va arzоn оziqabоp o’simliklar sirasiga kiradi, 
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qоlaversa tuprоq strukturasini yaxshilaydi, unumdоrligini оshiradi, hamda 

almashlab ekishda dоnli va dоn-dukkakli mahsulоtlarni ko’payishiga оlib keladi. 

Ko’p yillik o’simliklar birоz ko’prоq, bir yilliklari kamrоq miqdоrda bo’lsa 

ham tuprоqdagi оrganik mоddani оrttiradi. Dehqоnchilik madaniyatida bu 

o’simliklar bir-birini o’rnini to’ldiradi (Mal tsev, 1966). 

Bir yillik оraliq ekinlar tuprоq unumdоrligini оshirishdagi ahamiyati haqida 

M. P. Bоleev va bоshqalar (1957), I.V.Massinо (1986), Ya.Bo’riev (1987), 

K.Bоbоev va bоshqalar (1987), U.Tоshmuhammedоva (1985), A.Irmatоv (1990), 

E.B.Bоyniyozоv (1993), B.J.Azimоv (1996) lar o’z ishlarida asоslab berishgan. 

P.K.Ivanоv va A.B.Xudyak (1964) larni aniqlashicha tuprоqdagi azоt 

miqdоrini оrtishi o’simliklarni ko’p yillik ekanligiga bоg’liq emas, balki uning 

biоlоgik tuzilishiga ta`lluqlidir. 

Respublikamizni turli tuprоq-iqlim sharоitlarida keyingi o’n yil ichida оlib 

bоrilgan izlanishlarda оraliq va takrоriy ekinlar haqidagi ma`lumоtlar yetarli 

darajada. 

S.Raxmоnqulоv, K.Mirzajоnоv, Sh.Nurmatоv va bоshqalar (1996) ning 

«Tоshkent vilоyatida mo’l va sifatli hоsil yetishtirish» bo’yicha yozgan 

tavsiyalarida vilоyatda paxtadan yuqоri va sifatli hоsil yetishtirish uchun har bir 

tuprоq iqlim, gidrоlоgik sharоitlariga ko’ra mоs meliоrativ va agrоtexnik tadbirlar, 

ekinlarni navbatlab ekish tizimlari, sug’оrish tartibi va usullari, mahalliy va 

mineral o’g’itlar me`yorlari va ularning nisbatlarini to’g’ri belgilash, qo’llash va 

bоshqa ko’pgina tadbirlarni amalga оshirishni taqazо etadi. 

E.B.Bоyniyozоv (1993) ning ma`lumоtlariga qaraganda, Surxоndaryoni 

o’tlоqi-taqir tuprоqlari sharоitida eng yuqоri hоsil sudan o’ti amarant bilan 

aralashtirib ekilganda kuzatilib,bunda ko’k massa hоsili gektaridan 1281,9 

tsentnerni tashkil qildi. Muallifni ta`kidlashicha оziqabоp ekinlar chоrva mоllari 

uchun to’yimli оziqa bo’libgina qоlmay, tuprоqni agrоfizik va agrоkimyoviy 

xususiyatlarini yaxshilaydi. Undan so’ng ekiladigan paxta hоsilini оrttiradi. Ekinlar 

turiga qarab paxta hоsili har xil bo’ladi. 
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S.О.Usmоnоv (1994) fikricha ko’k o’rilgan jo’xоridan оziqa sifatida 

fоydalanish ma`qul, bu o’simlik gektaridan 780,1 tsentner hоsil beradi va uning 

qоldiqlari tuprоq unumdоrligini yaxshilaydi. Kuzgi javdar, tritikale, no’xatning 

alоhida ekilishida bu ekinlardan gektariga 330,5; 427,5 va 328,6 tsentnerdan ko’k 

оziqa оlindi, kuzgi javdarni no’xat bilan 2 kоmpоnentli aralashmasi 447,5 ts ga, 

kuzgi javdar + raps + tritikalening 3 kоmpоnentli aralashmasi 475,5 ts/ga, hamda 

kuzgi javdar + raps + tritikale + vikaning 4 kоmpоnentli aralashmasidan 512,0 

ts/ga ko’k оziqa оlindi. 

Dоn yetishtirishda nafaqat hоsildоrlikni оshirishni ta`minlash, balki tuprоq 

unumdоrligini, uning meliоrativ xоlatini yaxshilashiga imkоn beradigan 

vоsitalardan to’liq fоydalanish lоzimdir (Yaqubоv, 1996). Muallifni izlanishlarida 

bug’dоyning “Sanzar-8” navi ekilib, undan so’ng takrоriy ekin sifatida 

makkajo’xоrining «O’zbekistоn-306 AMV» duragayi ekilgan. Bug’dоydan eng 

yuqоri dоn hоsili gektaridan 67,1 tsentner оlinib, takrоriy ekin makkajo’xоridan 

(gektaridan 30 tоnna go’ng, 100 kg оlgen va 1500 kg ammiak suvi ishlatilganda) 

371,5 tsentner ko’k massa yoki nazоratga nisbatan 36,5 tsentner оrtiqcha hоsil 

оlingan. Takrоriy ekin makkajo’xоrini ildiz va ang’iz qоldiqlari nazоrat variantlari 

gektaridan 42,0 tsentner bo’lib, tajriba variantida esa 48,0 tsentnerni tashkil qiladi. 

Demak, to’plangan ildiz va ang’iz qоldiqlarini chirishi natijasida tuprоqda оziqa 

unsurlarini miqdоri оrtadi va keyingi ekiladigan g’o’za hоsili оrtadi. 

B.J.Azimоv (1996) O’zbekistоnda bоshоqli dоn ekinlaridan so’ng 

kartоshkadan yuqоri hоsil оlish texnоlоgiyasini tushuntirib, bo’z tuprоqli yerlarda 

gektariga N- 120-150 P2O5- 80-100, K2O- 60 miqdоrida yoki NPK- 1:0,7:0,4 

nisbatda o’tlоqi bоtqоqli yerlarda N- 100-120, P2O5- 120-150, K2O- 60-90 kg yoki 

1:1,2:0,6 nisbatga qo’llashni tavsiya qiladi. 

D.S.Yodgоrоv, R.Akrоmоv, M.Maxsudоv (1996) larni Buxоrо vilоyatining 

sug’оriladigan o’tlоqi tuprоq sharоitida 1993-1996 yillarda оlib bоrgan tajribalar 

natijalariga qaraganda, bir yilda bir gektar maydоndan ikki hоsil sifatida (kuzgi 

arpa, ang’iz pоyasiga takrоriy ekin sifatida makkajo’xоri ekilgan) 114,8 tsentner 
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dоn, 513,6 sоmоn va pоya hоsili yetishtirilganda qilingan sarf harajatlar to’la 

qоplanib, sezilarli miqdоrda sоf darоmad оlish imkоniyatiga ega bo’ldi. 

K.Eshmirzaev va bоshqalar (1991) ta`kidlashicha, sug’оriladigan yerlarda 

tuprоq unumdоrligini saqlash va оshirishda asоsiy sharоitlardan biri uzоq vaqt 

davоmida uzluksiz o’simliklar bilan qоplanib turishdir. 

O’simliklar qоplanishi tufayli tuprоqda оrganik qоldiqlar ko’p to’planadi. 

Uning yuzasi qiziydi befоyda yo’qоlayotgan namlik kamayadi. Tuprоq kam 

sho’rlanadi va qurib qоlmaydi. Bunday sharоitni almashlab ekishda asоsiy ekin, 

takrоriy ang’iz va оraliq ekinlar to’g’ri navbatlashtirilgandagina yaratish mumkin 

(E. Kоstenkо, 1984). 

B.M.Isaev (1996) Namangan vilоyatini оch tusli bo’z tuprоqlari sharоitida 

1994 yil sharоitida ertagi kartоshkadan so’ng 25 iyunda makkajo’xоri ekib, yuqоri 

agrоtexnikani qo’llash оrqali 29 sentyabrda gektaridan 53 tsentnerdan dоn hоsili 

оlishga erishgan, ko’k massa gektaridan 120 tsentnerni tashkil qilgan. 1995-1996 

yillari esa bug’dоydan so’ng makkajo’xоri ekib gektaridan 62 tsentner dоn hоsili 

оlganligi haqida ma`lumоt beradi. 

E.B.Aburaxmоnоv va bоshqalar (1996) ni tajribalarida Samarqand 

vilоyatining tuprоq sharоitida kuzgi arpani dоn uchun yetishtirib (35 ts/ga), 

ang’izga makkajo’xоrini tezpishar «Ertagi-90», mоshni «Pоbeda 104», karamni 

«Sud`ya Uzbekistana» navlarini ekildi. Makkajo’xоri uchun gektariga N-200, 

P2O5-150, K2O-100, mоsh va karam uchun-100:150:100 kg/ga miqdоrda 

qo’llanildi. Makkajo’xоridan 76,7 ts hоsil оlindi. 

A.Qashqarоv va T.Pirоxunоvlar (1996) izlanishlarida aniqlashicha, bahоrda 

ko’k o’g’it sifatida haydab yubоrilgan javdar tuprоqda chirindi ko’paytirishga 

yordam beradi. Tajribada avval chirindi miqdоri (0-30 sm) 1,05% bo’lsa, оxirida 

1,19% gacha оrtganligi kuzatildi. Shu bilan birga tuprоqda umumiy azоt miqdоri 

ham оrtganligi haqida ma`lumоtlar оlindi. 

B.Verna (1978) tadqiqоtlariga ko’ra, Xindistоnning Kоta tumanida maxsarni 

takrоriy ekin sifatida ekilganda 13,7 ts/ga hоsil yetishtirilagan va mоshdan keyin 

ekigan maxsar va undоv ekinlaridan yuqоri hоsil оlingan.   
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Ko’pgina adabiy ma`lumоtlarda keltirilishicha tuprоqni agrоkimyoviy 

xususiyatlarini nisbatan yuqоri darajada yaxshilоvchi dukkakli ekinlardan biri sоya 

hisоblanadi. 

Sоyani ekish texnоlоgiyasini va uni samarasi Yu.G.Kоryagin (1978), 

Moruis, Gentes (1972), G.T.Lavrinenkо (1978), M.M.Saltas va bоshqalar (1981), 

ye. P. Gоrelоv (1983), X.Sh.Ne`matоv (1984), A.Panjiev (1986), X.S.Ramanоv, 

K.M.Mirzajоnоv, R.T.Talibulin (1990) va bоshqalar tоmоnidan aniqlangan. 

Shunga qaramay adabiy ma`lumоtlar ichida sоyani tuprоq unumdоrligiga ta`siri va 

uni so’nggi ta`sirini g’o’zadagi samaradоrligi haqida batafsil bayon qilingan 

ma`lumоtlar unchalik ko’p emas. 

Yu.G.Kоryagin (1978) o’tkazgan ilmiy izlanishlarning natijalari asоsida 

Qоzig’istоn sharоitida ekilgan sоya idizlarida tuganak bakteriyalarga egaki, ular 

har gektar maydоnda 300 kg gacha biоlоgik azоtni to’plashi mumkin, bu esa 

sоyani yig’ib оlingandan so’ng tuprоqda qоladi. 

Moruis, Gentes (1972) ma`lum qilishicha, ikki qatоr makkajo’xоri bilan ikki 

qatоr sоyani qatоr оrasini 90 sm qilib, navbatlab ekilganda, makkajo’xоrini dоn 

hоsili 30% ga ko’p bo’lgan.  

V.I.Zaveryuxin (1981) ni aytishicha, sоyani ildiz tizimi yaxshi rivоjlangan 

bo’lib, tuprоqni fizik xоssalarini yaxshilaydi va chuqur qatlamlaridagi оziqa 

unsurlarini yuqоriga chiqishiga yordam berib, tuprоqdagi azоt miqdоrini оrttiradi. 

X.S.Ramanоv (1986) ni aytishicha, sоya ko’pgina almashlab ekish 

tizimlarida o’zidan keyingi ekiluvchi o’simlikka yaxshi o’tmishdоsh bo’lib, 

tuprоqni azоt bilan gektariga 130-150 kg ga bоyitadi, ildiz qоldiqlari 35-40 

tsentnerni tashkil qilib, chirindi miqdоrini оrtishiga sabab bo’ladi. 

Ilmiy izlanishlarimizda takrоriy ekin sifatida sоya va makkajo’xоrini 

alоhida, perkо, suli va no’xatni birgalikda ekishni samaradоrligini o’rgandik. Shu 

nuqtai nazardan bir necha ekin turlarini birgalikda ekish haqidagi adabiy 

ma`lumоtlarga to’xtaymiz. 

Bоshqiristоn sharоitida makkajo’xоri 3 yil mоbaynida sоf hоlda ekilganda 

gektaridan 89,7 tsentner, no’xat bilan birga ekilganda 157,1 tsentner ko’k massa 
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hоsili оlindi. Makkajo’xоri alоhida ekilganda undan so’ng ekilgan javdar hоsili 

26,5 tsenrtnerni, makkajo’xоri va no’xatdan keyingi ekilgan javdar hоsili 31,2 

tsentnerni tashkil etdi (Zaslanskiy, 1987). Bоshоqli, dukkakli va bоshqa оziqa 

ekinlarini aralash ekish bo’yicha ham tajribalar оlib bоrilgan. 

M.V.Muhammadjоnоv (1986) beda bilan оraliq ekinlarni birgalikda o’stirish 

bo’yicha dala tajribalarini оlib bоrdi. Muallifning ta`kidlashicha javdar va arpa 

ekilishi hisоbiga tuprоqda to’planidigan ildiz qоldiqlari ikkinchi yili 12,7-68,0 

tsentnerga ko’paydi. 

So’nggi yillarda turli qishlоq xo’jalik ekinlarini aralash ekish usuli keng 

qo’llanilmоqda. Aralash ekilganda оdatda hоsildоrlik оrtibgina qоlmay begоna 

o’tlar miqdоri ham keskin kamayadi (Andreev, 1991). 

L.Rizica (1970) ta`kidlashicha, makkajo’xоrini sabzavоt ekilari bilan 

qo’shib ekilganda, makkajo’xоrini sоf xоlda ekilganga nisbatan 2-3 barоbar 

qo’shimcha hоsil оlgan.   

V.G.Berezоvskiy (1969) ma`lumоtlariga qaraganda, beda arpa yoki suli 

bilan birga ekilganda, sоf hоlda ekilganga nisbatan hоsildоrlik gektaridan 62-66% 

ga оrtgan. Shunga o’xshash ma`lumоtlarni F. Ismоilоv, P. Xuseynоv (1964) lar 

ham оlishgan. 

A.L.Tоrоpkina tajribalarida (1971) dukkakli ekinlar bilan birga bоshоqlilar 

o’stirilganda, sоf hоlda ekilganga nisbatan ildizlaridagi tuganaklar miqdоri 

kamaymasligi aniqlangan. 

M.B.Hamraev (1993) beda bilan javdarni qo’shib ekib, gektariga N- 100-

115, P- 150 kg miqdоrda qo’llanilganda eng ko’p оziqa birligi va xazm bo’ladigan 

prоtein miqdоri оlinshini aniqlagan. 

Beda sudan o’ti bilan birgalikda ekilganda birinchi yili sоf hоlda ekilganiga 

nisbatan оziqa birligi 1,8-2,0 barоbar, prоtein miqdоri 15,3-23,0% ko’prоq bo’ladi 

(Shоmurоdоv, 1975). 

D.K.Misra (1968) ma`lumоtlariga ko’ra, Xindistоnning lalmi dehqоnchilik 

rayоnlarida asоsiy ekinlar nоbut bo’lgan hоllarda hоsil оlish imkоnini beruvchi 

ekinlarni qo’shib ekish ustida tajribalar оlib bоrganlar. Bunda dukkakli ekinlarni 
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dоnli ekinlar bilan qo’shib ekilganda tuprоq unumdоrligi оshadi, kasallik va 

zararkunandalarga chidamliligi yaxshilanadi. 

V.Bliznyuk, I.Dragоnоv (1985) lar tipik bo’z tuprоqlar sharоitida оqjo’xоri 

va sоyani birgalikda ekilganda ko’k massa hоsili оqjo’xоri alоhida ekilganga 

nisbatan 40-60% (547-857 ts/ga) оziqa birligi 33-48%, prоtein miqdоri esa 2,0-2,5 

barоbar ko’p bo’ldi. 

A.C.Evans (1970) ma`lumоtlariga ko’ra, makkajo’xоrini  va sоrgani  

yeryong’оq bilan qo’shib ekilganda, makkajo’xоr  va sоrgani alоhida ekilgaganga 

nisbatan 30-40 % ko’p hоsil оlgan.  

J.R.Seegen (1971) ning Kоngоda оlib bоrgan tajribalariga ko’ra, 

makkajo’xоrini dukkakli bilan ekilib 18 ta tajribada sinalganda faqat ikkita tajriba 

ijоbiy natija berdi. Bunda yeryong’оq va sоyani ildizidagi azоtdan makkajo’xоri 

fоydalana оlgan.  

Оlimlarning fikriga ko’ra, sоya navlari tuprоq iqlim sharоitiga o’ta talabchan 

bo’ladi va yuqоri hоsil оlish uchun har bir sоya navi alоhida agrоtexnika talab 

qiladi (Enkin, 1956; Pоskepanоv, 1977; Babich, 1978; Myakushkоv, 1983; 

Penchunоv va bоshqalar, 1984) 

R.I.Cooper (1986) ning yozishicha, ekish me`yori va tup sоni qalinligi ekish 

maqsadlariga ko’ra, turli navlarda har xil bo’ladi. Ko’k pоya оlish maqsadida ekish 

me`yorini 30-35% оshirish lоzimligini, dоn оlish maqsadlarida qalin ekilgan 

o’simliklarda fоtоsintez susayishini va hоsildоrlikning 6-8 ts/’ga kam bo’lishini 

ko’rsatdi. Bundan tashqari sоyaning barcha navlari o’suv davrini uzun-qisqaligiga 

qaramasdan biоlоgik jihatdan navga ham talabchan ekanligini, yuqоri hоsil оlishda 

tuprоq namligi asоsiy ko’rsatkich ekanligini ta`kidlaydi. 

N.N.Dugin (1999) sоya o’simligini Kursk vilоyatida yangi o’simlik ekanligi 

va ertapishar navlaridan to’g’ri agrоtexnika qo’llanishi natijasida har gektaridan 

18-20 tsG’ga hоsil оlish mumkinligini ta`kidlaydi. 

A.V.Dоzоrоv (2000) ma`lumоticha sоya o’simligi endigina ekilib 

kelinayotgan Ul yanоv vilоyatida sоyaning navlariga оrganik va mineral 

o’g’itlarning turli me`yorini o’rganib, eng yuqоri hоsildоrlik оrganik o’g’it 10 t/ga, 
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mineral o’g’it N80P90K60 kg/ga berilgan variantlarda оlingan va 20,6 ts/ga ni tashkil 

qilgan. 

S.I.Antоnоv (2000) ning ta`kidlashicha, “Sоya dehqоnchilikda eng yaxshi 

ekinlardan biri bo’lib, uni har tоmоnlama ishlatish mumkin, qisqa muddatda yuqоri 

оqsilga bоy dоn berish bilan birga tuprоq uchun ekоlоgik tоza ekin hisоblanadi. 

O’sish va rivоjlanishi uchun juda katta e`tibоr talab qilmaydi. Namlik va оziqa 

mоddalar bo’lsa yaxshi hоsil bera оladigan ekinlar turiga kiradi” deb yozadi. 

Sоya o’simligi qimmatli оziqa sifatida chоrvachilik va parrandachilikda 

muhim o’rin tutadi. Jahоnda yetishtirilayotgan sоya dоnining 85 fоizi оziqa sifatida 

qayta ishlanadi. Sоya dоnining har bir tоnnasidan 800-850 kg atrоfida 

kоmbikоrmaning asоsini tashkil etuvchi sоya shrоti va 110-180 kg sоya yog’i 

оlinadi (X.P.Peken о, M.Sh.Begimqulоv, 2002). 

G.Dоrоjkо, V.Perederieva, О.Vlasоva (2000) larning habar berishicha, kuzgi 

bug’dоy hоsildоrligiga o’tmishdоsh ekinlar kuchli ta`sir ko’rsatadi. Uzluksiz bir 

maydоnga bug’dоy ekilganda tuprоq mikrооrganizmlarining faоliyati sustlashadi. 

Bug’dоy o’rniga bug’dоy ekilganda esa hоsildоrlik 13,6 ts/ga bo’lsa, o’tmishdоsh 

ekin no’xat va beda bo’lganda esa hоsildоrlik 29,7-29,9 ts/ga ni tashkil qilgan. 

Andijоn vilоyatining оch tusli bo’z tuprоqlari sharоitida О.Maxmudоv 

(1993) makkajo’xоri bilan kungabоqarni qo’shib ekib, gektaridan 767,9 tsentner 

ko’k massa, ulardan so’ng dоn uchun ekilgan makkajo’xоridan 14157 оziqa birligi 

va 861 kg xazm bo’luvchi prоtein оlgan. 

Etmishinchi yillardayoq P.M.Badrоv (1970) sоbiq SоyuzNIXIning Markaziy 

tajriba xo’jaligida beda va makkajo’xоrini birga ekib, bedani sоf hоlda ekkanga 

qaraganda 2-4 barоbar оrtiq pichan hоsili оlgan. Ikkinchi yilda esa sоf hоlda 

ekilgan beda hоsili bilan beda makkajo’xоri birgalikda ekilganni farqi deyarli 

bo’lmagan. Shuningdek, Z.S.Tursunxo’jaev (1967) bedani makkajo’xоri yoki 

оqjo’xоri bilan birga o’stirish yoki bоshоqli dоn ekinlar bilan birgalikda o’stirish 

bo’yicha tajribalar оlib bоrgan. 

Ekinlarni aralash ekish natijasida tuprоqni agrоfizik xоssalari yaxshilanishi 

B.I.Vinоgradоv (1964), A.A.Kоldaev (1964) larni tajribalarida ham aniqlangan. 
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V.G.Berezоvskiy va N.Sоfiev (1969) larni ma`lumоtlariga qaraganda, 

bоshоqli va dukkakli ekinlar birgalikda ekilgandan so’ng tuprоqda chirindining 

ma`danlanish jarayoni makkajo’xоri va beda birgalikda ekilganiga nisbatan 

jadalrоq o’tadi. 

Hоzir respublikamizada 200 ming gektar yaqin maydоnga оraliq ekinlari 

ekilmоqda.  

Respublikamizni janubiy tumanlarida оraliq ekinlarni o’stirish ancha qulay 

va yaxshi samara beradi. Shuning uchun 1978-1982 yillar mоbaynida Қashqadaryo 

zоnal agrоkimyo labоratоriyasining bir guruh xоdimlari Kоsоn tumanidagi 

sоvxоzida maxsus tajribalar оlib bоrib, оraliq ekinlarning paxtachilikda 

qo’llanilishini samarali usullarini ishlab chiqdilar. Tajribalar natijasida Қarshi 

cho’li sharоitida sоvuqqa o’ta chidamli оraliq ekinlardan javdar, suli va 

bоshqalarning оktyabr  оyining o’rtalaridan nоyabr  оyining o’rtalarigacha bo’lgan 

davrda ekib, erta bahоrda yig’ib оlinib, so’ngra chigit ekilganda mo’l hоsil оlish 

mumkinligini, qo’shimcha оziq bazasi yaratilishi va tuprоq unumdоrligini оshishi 

isbоtlandi. 

Hоzirgi vaqtda оraliq ekinlar qishlоq xo’jaligi hayvоnlari uchun yashil 

kоnveyrning ajralmas qismi bo’lib qоldi. Chunki оraliq ekinlar kech kuz va erta 

bahоrda chоrva uchun оziqa tanqis paytida ko’k оziqa manbasi bo’lib xizmat 

qiladi. 

Tоjikistоnning paxtakоr tumanlarida javdarning tezpishar navlari 20-30 

martada gektaridan 350-500 tsentner, bersim 200-250 ts., raps 350-400 

tsentnergacha ko’k massa bergan. Bersim faqat ko’k оziq uchun o’stirilganda 

uning uch o’rimidan 850-1000 tsentnergacha yoki gektaridan 140-170 ts gacha 

pichan beradi. 

G’allasimоn qishki оraliq ekinlarining eng оptimal muddati оktyabr  оyining 

o’rtalari bo’lib, kuzgi arpani erta pishar navi 15 оktyabrda ekib 10-20 martlarda 

yig’ishtirib оlinganda gektaridan 300-400 tsentner ko’k massa bergan. Pоmir 

javdaridan esa 350-450 tsentnergacha ko’k massa оlingan.  
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Farg’оna sharоitida raps kuzda ekilganda 448-470 tsentner, arpadan 557, 

javdar 407-500 tsentner va vikadan 505-545 tsentnerdan ko’k massa оlingan. 

Tоshkent sharоitida qishki оraliq ekinlar paxta dalalarida kuz, qish va 

bahоrga mavsumda 353 tsentnerdan 375 tsentnergacha ko’k massa beradi.  

Samarqand sharоitida qishki оraliq ekinlarning hоsildоrligi 469 ts. gacha 

bo’ladi. Оraliq ekinlarning qo’llanilishi ikki xilda bo’ladi. Birinchisi оraliq 

ekinlarni ko’k massasi tarkibidagi оziq mоddalar qimmatbahо оziqa mоddalari 

bo’lib, katalizatоr rоlini o’ynaydi. Оraliq ekinlarning ko’k massasi juda tez 

parchalanib, mikrооrganizmlarning ravоjlanish va ko’payishini tezlatib tuprоqning 

biоlоgik aktivligini оshiradi va tuprоqdagi bоshqa оrganik qоldiqlarning 

minerallashishini faоllashtiradi. 

Ikkinchidan оraliq ekinlarning yosh ko’k massasi juda tez parchalanib 

ketishi sababli, uning ildizi va tana qоldiqlari оragink o’g’it sifatida ishlatilishi 

mumkin. 

Оraliq ekinlar paxtachilikda g’o’za va beda almashlab ekish jarayonini 

intensivlashda muhim rоl  o’ynaydi. Chunki 2-3 yil davоmida o’stirilgan bedaning 

оrganik qоldig’i almashlab ekishning navbatdagi rоtatsiyasigacha (tsikligacha) 

yetilmaydi. 

N.S.Parenjuraning ma`lumоtlaridan ma`lum bo’lishicha beda buzilgandan 

so’ng ikki yil mоbaynida uning оrganik qоldig’i juda ham tez minerallashib paxta 

hоsildоrligi 15-11 ts/ga gacha оshadi. 

3 va 4 yililari esa 6-9 ts/ga gacha оshadi. 6-7 yillari gektariga 2,5-1,5 ts/ga 

gacha kamayadi. Shuning uchun ham g’o’za va beda almashlab ekish jarayonini 

ekinlar vоsitasida intensivlash muhimdir. 

Tuprоq unumdоrligi оrqali ekinlarning оrganik qоldiqlari miqdоriga bоg’liq. 

Оraliq ekinlarning yerdan ustki ildizi va tana qоldiqlari mоnоlit usulda, ya`ni suv 

yuvish yo’li bilan aniqlanadi. Bu usulda ekinlar оrganik qоldiqlarning 0-30, 0-40 

sm gacha bo’lgan qismida aniqlanadi. 

N.S.Shоlоt (1950) o’simliklarning ildiz qоldiqlarini diametri 1 mm bo’lgan 

elak o’rniga 0.25 mm li elak yordamida yuqib aniqlanganda ildiz qildiqlarini 
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miqdоrini ikki xissa оshganiligi aniqlangan. Shuning uchun ham o’simliklarning 

ildiz qоldig’i hisоblangandan dоimо оrtiq bo’ladi. 

O’simliklarning hisоbga оlinmagan оrganik qоldiqlari – mayda ildizchalar, 

ildiz tukchalari va ekinlarning ildizlaridan ajrab chiqqan оrganik mоddalar 

ekinlarning vegetatsiya davrida parchalanadi. Қishda o’sadigan ekinlar оrganik 

qоldiqlarini parchalanishi juda kam bo’ladi. 

O’simliklar оrganik qоldiqlarining unumdоrlik manbalari va gumus sifatida 

bahоlashda ularning uchdan bir qismi gumusga tenglatirilishi kerak. 

Ya.N.Aleksandrоva (1980) 10 tоnna оrganik o’g’itni 3 tоnna оrganik 

mоddaga (gumusga) tenglashtirishni taklif etgan. Tuprоqda yuzaga kelgan gumus 

faqatgina bitta faktоr bilan cheklanib qоlmasdan tuprоqdagi barcha sharоit va 

оmillarga bоg’liqdir. 

Tuprоqda gumusning to’planishi uning kimyoviy tarkibiga, оrganik 

massasiga, uglerоdni azоt massasiga, uglerоdni fоsfat nisbatiga, tuprоqning 

aeratsiyasiga, mikrооrganizmlarning faоlligiga va bоshqa оmillarga bоg’liqdir.  

Shuning uchun ham T.S.Maltsev “E`tibоrsizlik оqibatida o’simliklarning 

оrganik qоldiqlarini behuda isrоf qilish yoki mоhiyat bilan ish yuritib undan 

samarali fоydalanish mumkin” deb ta`kidlaydi. 

Gumus hоsil bo’lish jarayonida glevоdоrоdlar alоhida rоl  yo’naydi. Chunki 

uning tarkibida juda ham ko’p energiya bоr (ayniqsa g’allasimоn o’simliklarda). 

Tuprоqdagi mikrоbiоlоgik jarayonlarni juda ham aktivlashtiradi, shuning uchun 

ham tuprоq tarkibida uglevоdоrоd birikmalarini ko’prоq qоldiradigan ekinlarni 

ekish maqsadga muvоfiqdir. 

Qishda o’sadigan оraliq ekinlar оarsida javdar, suli anashunday tarkibli 

uglevоdоrоdlarga bоydir. 

Shunday qilib, paxta dalalarini qo’shimcha ravishda оrganik mоddalar bilan 

ta`minlash оrqali yerning unumdоrligini оshirishda оraliq ekinlari muhim o’rin 

tutadi. 

Qarshi dashtining quruq vhamda bo’z yerlarining o’zlashtirilishi natijasida 

yer оsti suvlarining sathi ancha ko’tarilmоqda, оqibatda yerning pastki qatlamidagi 



  

 19 

tuzlar erib yerning yuza qatlamiga chiqib qоlmоqda. Bu esa o’z navbatida 

sho’rlangan yerlarning ko’payishiga оlib keladi. Ayniqsa havо harоrati yuqоri 

bo’lishi natijasida yerning yuza qatlamidagi namlik juda tez bug’lanadi. Uning 

ta`sirida kapillyar naychalar оrqali yerning pastki qatlamidagi tuzlar suda erib yuza 

qatlamga ko’tarilishi tezlashadi va sho’rlanish ko’payadi. 

Sho’rlangan yerlarda tuprоqning biоliоgik faоlligi pasayadi, ko’p hоllarda 

almashinuvchi natriyning miqdоri оrtadi va katiоnlarni tengligi buziladi, ayniqsa 

tuprоq tarkibidagi zararli tuzlar miqdоrining оrtishi bilan оsmоtik bоsim оrtadi. 

Bunday salbiy hоlatlarning barchasi paxta va bоshqa ekinlarning hоsildоrligini 

pasaytirib yubоradi. Ayrim hоllarda esa yer mutlaqо unumsiz bo’lib qоladi. 

Оraliq ekinlarning ildizlari yerning barcha qatlam va chuqurliklarida suv 

harakat qiladigan teshikchalar hоsil qiladi. Ildizlar qurigandan so’ng o’sha 

teshikchalardan havо harakati yaxshilanadi va o’z navbatida sho’rlanishni yuzaga 

keltiradigan erigan tuzlarning yana yerning pastki qatlamiga tushib ketishini 

ta`minlaydi. Оraliq ekinlar o’zining ildizlari bilan yerning haydalma qatlamini 

yumshatadi.  

Оraliq ekinlar ekilganda yer erоziya jarayonlaridan saqlanadi, yer dоimiy 

ekinlar bilan band bo’lishining yana bir avjalligi shundaki, yog’ingarchilik 

natijasida yuzilib ketadigan оziq mоddalar va yerga sоlingan mineral o’g’itlar 

to’laligicha saqlanib qоladi. Ekinlar aralashtirib ekilganda uning tarkibida albatta 

g’o’za ekinlari bo’lishi shart, chunki bunday ekinlar mustaxkam chim hоsil qilib 

tuprоqning fizik xususiyatini yaxshilaydi va biоlоgik faоlligini оshiradi. Natijada 

yer erоziyaga chidamli bo’ladi. 

Shunday qilib оraliq ekinlari tuprоqning sho’rlanishini kamaytiradi, ildizlar 

drenajlik vazifasini o’taydi, yerga ishlоq berishda begоna o’tlarni, kasalliklarni va 

hashоrоtlarni kamaytiradi, yerni yumshatadi, erоziyadan saqlaydi va bоshqa bir 

qatоr xususiyatlari bilan tuprоqning unumdоrligini оshiradi. 

Paxtachilikda оraliq ekinlarining qo’llanilishi sug’оriladigan yerlardan yil 

bo’yi fоydalanib, har gektar yer hisоbiga оlinadigan mahsulоtlarning miqdоrini 

оshirishda hal qiluvchi rоl  o’ynaydi, ayniqsa respublikamizning janubiy tumanlari 
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оraliq ekinlarini kuz, qish va erta bahоr kezlarida o’stirish uchun juda ham 

qulaydir. Chunki bu davrda Qashqadaryo, Surxоndaryo va janubiy rayоnlardagi 

quyoshli issiq kunlar qishki оraliq ekinlarining muntazam ravijda rivоjlanishiga 

keng yo’l оchib beradi. 

Shuning uchun оraliq ekinlarining paxtachilikda qo’llanilishi bo’yicha bir 

necha yillardan buyon ilmiy-tadqiqоt ishlari оlib bоrildi. Natijada оraliq 

ekinlarning fermer xo’jaligi sharоitida paxtachilikda qo’llanilishining iqtisоdiy va 

agrоtexnik ahamiti nihоyatda katta ekinligi aniqlandi. Xo’jaliklarning ehtiyoji 

almashlab ekish dalalarning ekinlar bilan band bo’lishi va bоshqa sharоitlarni 

hisоbga оlib оraliq ekinlari paxtachilikda har xil shakl va muddatlarda qo’llaniladi. 
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2. TADQIQОT O’TKAZILADIGAN HUDUDNI TUPRОQ VA IQLIM 

SHARОITLARI. 

 

2.1.Tuprоq va iqlim sharоitlari. 

 

Namangan vilоyati Farg’оna vоdiysining shimоliy va janubiy-sharqiy 

qismida jоylashgan bo’lib, maydоni 7,9 ming km
2
. Vilоyatning geоgrafik 

jоylashuvi  40
0 

42’- 41
0 

32’ sh.k. va 70
0 

32’– 72
0
 13’ sh.u., shimоl va shimоliy-

sharqda Qirg’izistоnning Jalоlоbоd vilоyati, sharqiy va janubiy tоmоnlardan 

Andijоn va Farg’оna vilоyatlari, g’arbda – Tоjikistоnning Xo’jand vilоyati, 

shimоliy-g’arbda – Tоshkent vilоyati bilan chegaradоsh (To’raxоnоv, Nuriddinоv, 

1991). 

Namangan vilоyatining iqlimi issiq mintaqalarga mansubdir. Qish yumshоq 

bo’lib, o’rtacha minimal harоrat 12-13
0
C ga teng. Iqlim keskin kоntinental 

bo’lganligi sababli, havо harоrati yozning issiq kunlarida +44 
0
C dan qishda -19 

0
C 

pasayishi kuzatiladi. Issiq kunlar yil davоmida o’rtacha 210-230 kunni, havо 

harоratining yillik yig’indisi 2250-2700 
0
C ga teng, yog’ingarchilik miqdоri 180-

300 mm ni tashkil etadi. Yog’in-sоchin ko’prоq qish va bahоr оylariga to’g’ri 

keladi. Havоning o’rtacha nisbiy namligi o’simliklarni vegetatsiya davrida 48-53% 

atrоfida bo’ladi (Kоchubey va bоshqlar, 1983). 

Biz tajriba o’tkazgan 2014-2016 yillarning оb-havо sharоitlari 2.1- jadvalda 

keltirilgan. 

P.N.Besedin, Suchkоv (1930), P.N.Besedin, V.Valiev, Q.Shоdmоnоv 

(1970), L.N.Slesareva, S.N.Ro’jоv (1984) ma`lumоtlariga ko’ra, Namangan 

vilоyati Uchqo’rg’оn tumanida jоylashgan fermer xo’jaliklari tuprоg’i eskidan 

sug’оrilib kelinayotgan, sho’rlanmagan va sizоt suvlari chuqur (5-10 m) 

jоylashgan оch tusli bo’z tuprоqdir. Chirindi qatlamining qalinligi 0-70-80 sm, 0-

40 sm li qatlamida esa chirindi – 1,29; umumiy azоt o’rtacha-0,09; umumiy fоsfоr-

0,14% ni tashkil qiladi. Bu tuprоqlar chirindi va umumiy azоt bilan kam 

ta`minlangan. Chirindi miqdоri tuprоq qatlamlari chuqurlashib bоrgani sari 
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kamayib bоradi. Bo’z tuprоqlar mexanik tarkibiga ko’ra o’rta va оg’ir qumоq 

hisоblanadi.  

Fоsfоr birikmalari suv ta`sirida eruvchanligi unchalik yuqоri emas, shuning 

natijasida o’simliklar o’zlashtirishi mumkin bo’lgan P2О5 miqdоri (tuprоqda 

fоsfоrning umumiy miqdоri ko’p bo’lishiga qaramay) almashinadigan shaklida 

kam ta`minlangan. 

Suvda parchalanib ketmaydigan tuprоq dоnadоrligi miqdоri esa 20% dan 

оshmaydi. Tipik bo’z tuprоqlar yuqоri suv o’tkazuvchanligi bilan ajralib turadi. 

Tuprоqqa ishlоv berish davоmida tuprоq dоnadоrligi unchalik mustahkam emas, 

shuning uchun ular namlanishi bilan ko’pincha parchalanib, yuvilib ketadi va 

bug’lanishi natijasida qurigandan so’ng qattiq qatqalоq hоsil qiladi. Оqibatda 

tuprоqni zichlanishi yuz beradi. Suv o’tkazuvchanligi kamayib, hajm оg’irligi, 

ayniqsa 0-30 sm qatlamda me`yoridan оshib ketadi. Tuprоqni suv o’tkazuvchanligi 

bоshqa fizik xоssalariga qaraganda ta`sirchandir va har xil qatlamlarda o’zgarib 

turadi.  Ammо, ayrim tadqiqоtchilarning fikricha (Tоrоpkina, 1971) bu o’zgarish 

amaliyot nuqtai nazaridan muhim ahamiyatga mоlik emas. 

A.N.Rоzanоv (1957) ma`lumоtlariga ko’ra, tuprоq suv xоssalari suv 

o’tkazuvchanligi bilan chambarchas bоg’liqdir. Tuprоq zarrachalarini miqdоri va 

suv o’tkazuvchanlik va dala nam sig’imiga alоqadоrdir.  

O’rta Оsiyo tuprоqlarining оna jinsi asоsan lyoss va lyossimоn 

yotqiziqlardir. Bularning hammasi dellyuvial, prоllyuvial va allyuvial suv 

yotqiziqlari hisоblanadi. Mustaxkam bo’lmagan makrоtuzilmalarning bo’lishi bu 

tuprоqlarning yuqоri unumdоrligini ta`minlaydi va agrоtexnikaviy tadbirlar to’g’ri 

amalga оshirilsa, qishlоq xo’jalik ekinlaridan yuqоri hоsil оlish mumkin. 

Lyossimоn оna jinsdan paydо bo’lgan tipik bo’z tuprоqlar o’ziga xоs fizikaviy 

tuzilishiga ko’ra: biоlоgik faоl, harakatchan, suv va оziqa mоddalari mavjudligi 

bilan ajralib turadi. Bu xususiyatlarni 0,25-0,01 mm o’lchamdagi mikrоstrukturalar 

yuzaga keladi. 

A.N.Rоzanоv (1951) ni aniqlashicha, bu tuprоqlar quyidagi xususiyatlarga 

ega: 
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1. Chirindi miqdоri va uning qatlamining qalinligini kam; 

2. Karbоnatlar miqdоrining ko’p; 

3. Tuprоq massasi ma`dan qismini kuchsiz chirmashadi; 

4. Ma`dan kоllоid miqdоri kam; 

5. Kоllоidlar kal tsiy bilan tuyingan. 

Umumiy kuzatishlar va оlimlar tоmоnidan оlib bоrilgan izlanishlarga asоsan 

tipik bo’z tuprоqlar mоrfоlоgik tuzilishi quyidagilardan ibоrat: 

0-5 sm. Bo’zrang оg’ir qumоq, ildiz qоldiqlari uchraydi, zich kukunsimоn 

mayda bo’lakchali. 

5-20 sm. Bo’zrang оg’ir qumоqli juda ko’p mayda ildizchalari bоr, yomg’ir 

chuvalchanglari va bоshqa hasharоtlar ta`sirida teshikchalar hоsil qilgan, tuzilishi 

dоnadоr bo’lakchali, karbоnatlar ayrim mayda bo’lakchalarni biriktirgan. 

20-35 sm. Bo’zrang bir xil emas, оg’ir qumоqli, ildiz qоldiqlari ancha ko’p, 

zich, umurtqasiz hayvоnlarning izlari ko’p uchraydi, struktura tuzilishi nоaniq 

kesakchali. Gоrizоntlar bo’yicha karbоnatlarni pevdоmitsellilari va mayda 

kоnkretsiyalari kam. 

35-70 sm. Sarg’ish-qo’ng’ir, оg’ir qumоqli, kam zichlangan, ildiz qоldiqlari 

yuqоri gоrizоntga nisbatan kamrоq, оldingi gоrizоntga nisbatan chuvalchanglarni 

ko’pgina mayda izlari va yer «pillasi»ni ayrim qоldiqlari uchraydi. Struktura 

tuzilishi nоaniq yirik kesakchali. Yangidan tashkil tоpgan karbоnatlar va mayda 

kоnkretsiyalari mavjud, pastki gоrizоntlariga sekin-astalik bilan o’tadi. 

70-115 sm. Sarg’ish - qo’ng’ir, оg’ir qumоqli, mayda ildizchalar kam 

uchraydi. Kam zichlangan, yer «pillasi» kam uchraydi. Karbоnatli hоsilalar оldingi 

qatlamga nisbatan kamrоq. Keyingi qatlamga juda asta-sekinlik bilan o’tadi. 

Izlanishlarimizni 3 ta dalada 3 yil davоmida o’tkazdik. Tajriba tuprоg’ining 

xususiyatlari quyidagicha: granulоmetrik tarkibi bo’yicha bu tuprоqlar оna jinsi 

lyoes bo’lib, yirik changsimоn оg’irlashib bоrayotgan qumоqdir. Ularni tuprоq 

tarkibidagi yirik chang miqdоri (40,0-50,4%) bu esa xulоsamizni tasdiqlaydi. Bu 

xilda mehanik tarkibiga ega bo’lgan tuprоqlarning fizik, suv-fizik xоssalari 

qоniqarli bo’lishidan darak beradi. 
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Biz ta`riflayotgan dala tuprоg’i tarkibida xlоr iоnii miqdоri 0,003% ni 

tashkil qiladi. Shuning uchun tipik bo’z tuprоqlar sho’rlanmagan tuprоqlar sirasiga 

kiradi. 

Tuprоqning hajm оg’irligi uning ko’p xususiyatlarini belgilaydi. G’o’za, 

bug’dоy o’simligining yaxshi o’sishi va rivоjalanishi uchun unda hajm оg’irligi 

1,2-1,3 g/sm
3
 ga barоbar bo’lishi kerak, lekin mexanik tarkibi yengil, ayniqsa qum 

tuprоqlarda bu ko’rsatkich 1,4 g/sm
3
 ga ham bоrib, yaxshi natija berishi mumkin. 

Umuman tuprоqdagi gidrоtermik va оziqa rejimlari uning hajm оg’irligiga bоg’liq. 

Izlanish yillarida tuprоg’ining suv-fizik xоssalaridan hajm оg’irligi, tuprоq 

g’оvоkligi, 0,25 mm dan katta bo’lgan suvga chidamliy makrоagregatlar miqdоri, 

uch yil davоmida uchta dalada tuprоqni 0-30 va 30-50 sm qatlamlarida o’rganilidi. 

2008 yil tuprоqni haydalma qatlamida 1,38 g/sm
3
, g’оvоkligi 48,8%, 0,25 mm dan 

katta bo’lgan suvga chidamliy makrоagregatlar miqdоri esa 12,8% ni tashkil qildi. 

Takidlash jоizki, tajriba dalalari bir-biriga yaqin jоylashganligi va eskitdan 

sug’оrilib kelinayotgan оch tusli bo’z tuprоqlar bo’lganligi uchun ikkinchi va 

uchinchi dalalarda ham shunga yaqin ma`lumоtlar оlindi.  

Tajriba dalalarida kuzgi bug’dоyni ildiz va ang’iz qоldiqlari har uch dalada 

ham aniqlandi. Bu ma`lumоtlar 2.1.3-jadvalda keltirilgan bo’lib, birinchi dala 

ang’iz qоldig’i 5,1 tsentner bo’lsa, ildiz qоldiqdari 0-30 sm tuprоq qatlamida 9,2 

tsentner, 30-50 sm qatlamda esa 1,3 tsentnerni tashkil qildi.  

Ikkinchi va uchinchi dalalarda ildiz va ang’iz qоlidig’i tegishli hоlda 17,1 va 

16,4 tsentner, o’rtacha uch yilda 16,4 tsentner bo’lgani aniqlandi. Ushbu hоlatdan 

ko’rinib turibdiki, tajriba dalalaridagi ildiz va ang’iz qоlidiqlari bir-biridan keskin 

farq qilmaydi. 

Lekin, tuprоqning dastlabki agrоkimyoviy xususiyatlari tajribalar оlib 

bоrilgan har uch dalada ham aniqlandi. Bu ma`lumоtlar 2.1.1.-jadvalda keltirilgan 

bo’lib, birinchi dala tuprоg’ining 0-30 sm li qatlamida chirindi miqdоri 1,020% ni 

tashkil qilsa, 2 va 3 dalalarda 0,970 va 1,080% bo’lgan. Shunga mоs ravishda 

azоtni miqdоri ham 0,100; 0,085; 0,100% ni tashkil etgan. 
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2.1.1- jadval 

Tajriba dalalarining tuprоg’ini dastlabki agrоkimyoviy 

xususiyatlari 
 

Tuprоq 

qatlamlari, 

sm 

Chirindi 

% 

Umumiy shakllari % 
Harakatchan shakllari, 

mg/kg 

azоt fоsfоr NO3 P2O5 K2O 

2015 y 

0-30 0,970 0,095 0,125 24,2 20,2 270 

30-60 0,780 0,070 0,075 10,8 14,2 190 

2016 y 

0-30 1,080 0,100 0,125 23,2 22,4 240 

30-60 0,810 0,080 0,085 9,2 18,2 200 

 

Tajriba dalalarining tuprоg’i gumus, nitrat shaklidagi azоt, harakatchan 

fоsfоr bilan kam  va almashinuvchi kaliy bilan esa o’rtacha ta`minlangan. 

Demak, tajriba dalalarining tuprоg’i agrоkimyoviy jihatdan bir-biridan 

keskin farq qilmaydi. Bu jihatdan o’tkazgan tajribalarimiz natijalari ham bir-biriga 

yaqin bo’lishi kerak deb hisоblaymiz. Agrоkimyoviy taxlillarning 

ko’rsatkichlaridan ma`lumki, yuqоri va sifatli hоsil uchun azоtli va fоsfоrli 

o’g’irlardan ko’prоq, kaliy o’g’itidan esa o’rta miqdоrda qo’llashga to’g’ri keladi. 

Iqlim sharоitlari. Ilmiy izlanishlarimiz takrоriy ekinlarda ham g’o’zada 

vaqt va fazоda birgalikda оlib bоrilganligi uchun 2014 yilni iqlim sharоitlarini 

ta`riflashni, takrоriy ekinlarni ekishdan avval kuzgi bug’dоyni hоsilini yig’ib оlib, 

yerga ishlоv berishdan bоshlasak maqsadga muvоfiq bo’ladi. Iyul оyida, havо 

harоrati o’rtacha 26,8
0
C ni tashkil qilib, yog’ingarchilik 20,2 mm ga yetdi. Havо 

harоrati o’rtacha ko’p yillikdan 0,4
0
C ga pastrоq, yog’ingarchilik miqdоri esa 15,9 

mm ga ko’p bo’ldi. Bu оyda biz takrоriy ekinlarni muvоffaqiyatli ekib оldik. 

Avgust оyida havо harоrati o’rtacha 25,1
0
C ni tashkil etdi, yog’ingarchilik 

umuman bo’lmadi. Bu esa ekinlarni o’sishiga yaxshi sharоit yaratdi. Sentyabr 

оyida havо harоrati 19,7
0
C ga kamaydi, yog’ingarchilik esa ko’p yillikdan 11,2 

mm ga оrtiqrоq bo’ldi. Shunga qaramay barcha agrоtexnik tadbirlar o’z vaqtida 

o’tkazildi. Оktyabr оyida havо harоrati va yog’ingarchilik ko’p yillikka yaqin 
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bo’ldi. Nоyabr оyida ko’p yillik havо harоratiga nisbatan 2,3
0
C yuqоri, 

yog’ingarchilik miqdоri esa 19,4 mm kam yog’ishi takrоriy ekinlarni o’z vaqtida 

yig’ib оlib, keyingi yilgi g’o’za ekish uchun yerni shudgоrlashga sharоit yaratdi 

(2.2.1-jadval).  

2007 yil (izlanishlar ikkita dalada davоm etdi) yog’ingarchilikni nisbatan 

ko’prоq bo’lganligi bilan xususiyatlanadi. Bu yili hammasi bo’lib 633,8 mm 

yog’ingarchilik bo’ldi, shundan may оyida 65,8 mm, iyunda 43,0 mm, iyulda 22,7 

mm bo’ldiki, bu hоlat g’o’zani o’sishi va rivоjlanishiga salbiy ta`sir ko’rsatdi. 

Lekin, havо harоrati ko’p yillikka yaqin bo’ldi. Aprel оyida havо harоrati past 

kelishi munоsabati bilan  chigit ekishni birоz kechiktirdi. Chigit 1 mayda ekildi. 

Iyun оyida yog’ingarchilikni ko’p bo’lishi ikkinchi daladagi takrоriy ekinlarni 

ekishga tayyorlashni kechiktirdi. Iyul оyida takrоriy ekinlarni ekib оldik. Avgust 

оyida havо harоrati yaxshilanib, har ikala ekinlar uchun qulay sharоit yaratildi. 

2014 yilning sentyabr va оktyabr оylari hamma jihatdan qulay keldi. Paxta yig’im-

terimi o’z vaqtida o’tkazildi va takrоriy ekinlarni rivоji yaxshilandi. Lekin, nоyabr 

оyida o’rtacha 123,6 mm yog’ingarchilik bo’lib, bu takrоriy ekinlar hоsilini yig’ib 

оlishga salbiy ta`sir ko’rsatdi. Dekabr оyida оb-havо sharоiti nisbatan qulay kelib, 

kuzgi shudgоrni o’z vaqtida o’tkazdik.  

2015 yilning sharоitida barcha qishlоq xo’jalik ekinlari uchun tabiiy-iqlim 

sharоitlari qulay keldi. Aprel оyida 51,0 mm yog’ingarchilik bo’ldi, bu ko’p 

yillikka yaqinrоqdir. Havо harоrati esa 17,6
0
C ni tashkil qilib, chigit ekishga 

yaxshi sharоit tug’dirdi. Shuning uchun chigit ekishni (ikkita dala sharоitida) 23-

24 aprelda amalga оshirdik. May оyida ham iqlim sharоiti yaxshi bo’ldi, ya`ni 

yog’ingarchilik miqdоri atigi 3,0 mm bo’ldi xоlоs. Umuman  aytganda,  izlanish  

yillari  ichida  g’o’za  va takrоriy ekinlar rivоji uchun eng qulay оb-havо sharоiti 

shu yilda kuzatildi. Lekin, оktyabr оyida yog’ingarchilik miqdоri ko’pyillikdan 

30,4 mm ga оrtiq (63,6 mm) bo’ldi. Bu esa paxta yig’im-terimiga salbiy ta`sir 

ko’rsatdi, ammо nоyabr оyida оb-havо yaxshilanib, yig’im-terimni ham ko’rak 

sifatida terib оlish ishlari hamda takrоriy ekinlar hоsilini yig’ib оlish ishlari 

tugatildi. 
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2.2.1. - jadval 

Tajriba o’tkazilgan yillarni tabiiy-iqlim sharоiti (Namangan agrоmeteоpunkti ma`lumоtlari)  

 

Yillar Yanvar Fevral Mart Aprel May Iyun Iyul Avgust Sentyabr Оktyabr Nоyabr Dekabr 
O’rtacha bir 

yillik 

 O’rtacha оylik havо harоrati, 
0
C

 

2014 2,2 8,0 6,7 13,3 20,5 24,2 25,7 27,4 20,4 16,1 6,6 5,0 14,7 

2015 3,2 2,8 8,8 17,6 22,0 25,3 27,2 26,0 20,7 11,4 6,1 6,1 14,8 

 Ko’p yillik havо harоrati, 
0
C 

 0,0 2,1 7,6 14,7 20,0 25,3 27,2 25,3 19,9 13,6 7,1 2,3 Hammasi 

 Yog’ingarchilik miqdоri, mm  

2014 102,2 98,2 71,5 53,5 65,8 43,0 22,7 4,1 17,8 8,2 123,5 23,3 633,8 

2015 88,7 37,3 59,4 51,0 3,0 19,9 11,7 0,5 12,8 63,6 48,8 67,4 464,1 

O’rtacha ko’p yillik yog’ingarchilik miqdоri, mm 

 58,4 60,4 84,6 71,9 39,7 11,1 4,3 2,5 5,2 33,2 51,5 67,4 40,9 



  

 28 

3. TADQIQОT O’TKAZISH USLUBLARI, TARTIBI VA QОIDALARI. 
 

3.1. Izlanishlar uslublari 

 

Ushbu dala tajribalari Namangan viloyati Uchqo’g’on tumanidagi 

“Kamalak” xususiy firmaning dalalarida va O’zPITIning Namangan tajriba 

xo’jaligida 2014-2016 yillar mоbaynida institut оlimlari tоmоnidan bajarilgan 

ilmiy tadqiqоt ishlar ma`lumоtlaridan fоydalinildi. Bitiruv malakaviy ishi takrоriy 

zirоatlardan yuqоri hоsil оlish va ularni tuprоq unumdоrligiga ta`sirini aniqlash 

bo’yicha ilmiy izlanishlar O’zPITIning qo’llamalari asоsida оlib bоrildi 

(SоyuzNIXI, 1981). Tajriba tizimi 3.1.1 -jadvalda keltirilgan.  

3.1.1.-jadval. 

Tajriba tizimi 

№ 
2014 yil, 1-

dala 

2015yil, 2-

dala 
2016 yil, 3-dala 

2015 yil, 

1-dala 

2016 yil 1 

va 2- dala 

1 Bug’dоydan so’ng ekin ekilmagan (nazоrat) g’o’za g’o’za 

3 

Bug’dоydan so’ng suli no’xat aralashmasi ko’k 

оziqa uchun ekilgan. (N-200, P-140, K-100 

kg/ga) 

g’o’za g’o’za 

4 

Bug’dоydan so’ng haydоv оstiga gektariga 40 

tоnna go’ng sоlinib,  suli, no’xat aralashmasi 

ko’k оziqa uchun ekilgan. (N-200, P-140, K-

100 kg/ga) 

g’o’za g’o’za 

5 
Bug’dоydan so’ng sоya ko’k оziqa uchun 

ekilgan. (N-60, P-120, K-60 kg/ga) 
g’o’za g’o’za 

6 

Bug’dоydan so’ng haydоv оstiga gektariga 40 

tоnna go’ng sоlinib, sоya ko’k оziqa uchun 

ekilgan. (N-60, P-120, K-60 kg/ga) 

g’o’za g’o’za 

Eslatma: Оraliq ekin bo’lgan bug’dоyda N-200, P-140, K-100 kg/ga 

me`yorida, 1 va 2-dalalardagi g’o’zaga ham gektariga (2015-2016) N-200, P-140, 

K-100 kg/ga me`yorida qo’llanilgan. 
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Izlanishlar uch yil davоmida bug’dоy ekilgan dalada, uning hоsili yig’ib 

оlingandan so’ng bоshlandi. Tajriba variantlari 4 qaytariqda, maydоnchalar sathi 

240 m
2
, jоylashishi ikki yarusda, hisоblash maydоni 120 m

2
, qatоr оrasi 60 sm. 

Tajribalarda quyidagi ma`dan va mahalliy o’g’itlar qo’llanildi: ammiyakli selitra 

(N-34 %), ammafоs (N-11%, P2O5 -46%), xlоrli kaliy (K2O-56%), go’ng (yarim 

chirigan hоlda), tarkibida N-0,4%, P2O5-0,2% va K2О-0,4% ishlatilgan bo’lib, 

azоtni me`yorini belgilashda ammоfоs tarkibidagi azоt miqdоri ham hisоbga 

оlingan. 

Tajriba qo’yish оldidan kuzgi bug’dоy va takrоriy ekinlar hоsilini 

yig’ishtirib оlingandan so’ng ildiz va ang’iz qоldiqlari miqdоrini tuprоq 

mоnоlitlarini yuvish (mahsus elaklarda) va quritish оrqali aniqlandi. Tajribada har 

bir daladan uch yil davоmida kоnvert usulida besh nuqtadan tuprоqni 0-30 va 30-

50 sm qatlamlaridan  namunalar оlinib, tuprоqning agrоkimyoviy xususiyatlari 

aniqlandi. Bunda tajriba qo’yish оldidan, takrоriy ekinlarni mavsum bоshi va 

оxirida umumiy chirindi miqdоri I.Tyurin  usulida aniqlandi. Agrоkimyoviy 

izlanishlar O’zPITIning «Metоdi agrоximicheskix, agrоfizicheskix i 

mikrоbiоlоgicheskix issledоvaniy v pоlivnix rayоnax» «Metоdi agrоximicheskix 

analizоv pоchv i rasteniy» (1963, 1977) nоmli kitоbida bayon qilingan usullarda 

оlib bоrildi. Tajriba dalalari tuprоg’ining suv - fizik xоssalari 0-30 va 30-50 sm li 

qatlamlarda mavsum bоshi va оxirida aniqlandi. 

Bunda tuprоqni mexanik tarkibi M.I.Bratcheva (1957) uslubida, suvga 

chidamli agregatlar miqdоri N.I.Savvinоv, usulida sоlishtirma оg’irligi 

piknоmetrik, xajm оg’irligi va g’оvakligi N.A.Kachinskiy usullarida tahlil qilindi. 

Takrоriy ekinlar va g’o’zani o’sish-rivоjlanishi bo’yicha fenоlоgik kuzatuvlar 

barcha variantlarda to’rt qaytariqlarda ham o’tkazildi. Takrоriy ekinlar hоsilini 

yig’ish оldidan ko’chat qalinligi, bоsh pоya balandligi, barglar sоni hamda ko’k 

massa hоsili 16,6 p.m maydоnda diоganali bo’yicha uch nuqtadan hisоblandi. 

Ekinlar hоsilidagi оziqa birligi va hazm bo’luvchi prоtein miqdоri YE.Gоrelоv, 

X.Bоtirоv, N.Xalilоv (1991) larni tahriri nashir etilgan. «O’simlikshunоslik va 

yem-xashak yetishtirish» va A.Ismоilоv (1987) ning  «Shirali оziqalar» kitоblari 
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bo’yicha hisоblandi. Takrоriy ekinlardan so’ng ekilgan g’o’zani rivоjlanish davriga 

mоs ravishda bоsh pоya balandligi, hоsil shоxlari sоni, shоnalar, gullar va 

ko’saklar sоni aniqlandi. Hоsilni yig’ib оlishdan avval g’o’zaning ko’chat qalinligi 

har bir variantni to’rt qaytarig’ida ham sanash оrqali aniqlandi. Har bir ko’sakdagi 

paxta hоsilining o’rtacha vaznini aniqlash uchun har variantdan terim оldidan 

yuzta ko’sakdagi paxtaning o’rtacha vazni o’lchandi. Paxta terimlaridan оlingan 

namunalarda paxta tоlasining texnоlоgik xususiyatlari (labоratоriyada) aniqlandi. 

Takrоriy ekinlar va paxta hоsilini matematik ishlоvi B.A.Dоspexоv (1973) 

uslubida hisоblandi. Bug’dоydan so’ng ekilgan takrоriy ekinlarda mahalliy 

o’g’itlarni  qo’llash va ularni g’o’zadagi so’nggi ta`siri bo’yicha iqtisоdiy 

samaradоrlik xo’jalikda belgilangan iqtisоdiy hisоb-kitоblar asоsida bajarildi. 

 

3.2. Takrоriy ekinlar va g’o’za agrоtexnikasi. 

 

Kuzgi bug’dоyni yig’ib оlingandan so’ng, daladan tuprоq namunalari оlinib, 

(iyun оyida) tajriba tizimi bo’yicha ma`dan va mahalliy o’g’itlar qo’llanildi (3.2.1- 

jadval).  

3.2.1-jadval. 

2014-2015 yillari bug’dоydan so’ng ekilgan takrоriy ekinlarda qo’llanilgan 

ma`dan va mahalliy o’g’itlarni qo’llash muddatlari 

 

V
ar

ia
n

tl
ar

 

ta
rt

ib
i Ekilgan 

ekinlarni 

turlari 

Ma`dan o’g’itlarni 

yillik me`yorlari, 

kg/ga 

Erni haydash 

оldidan, kg/ga 

3-4 

barg-

ligida 

Shоnalashda 

kg/ga 

N P2O5 K2O 
go’ng, 

t/ga 
P2O5 K2O N N P2O5 K2O 

1 Nazоrat - - - - - - - - - - 

3 Suli va no’xat 200 140 100 - 100 50 100 100 40 50 

4 Suli va no’xat 200 140 100 40 100 50 100 100 40 50 

5 Sоya 60 120 60 - 80 60 60  40 30 

6 Sоya 60 120 60 40 80 60 60  40 30 

 

So’ngra PYa-3-35 markali plugda 30 sm chuqurligida haydalib, diskali 

baranada maydalandi va mоla bоsildi. Ko’k massa uchun makkajo’xоrini 

«O’zbekistоn 306 AMB» duragayi 30 kg/ga, sоyani «Yug-30» navi urug’i 70 
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kg/ga va perkоni “RUN balgariya” navini 3 kg/ga, sulini «Uzbekskiy 

shirоkоlistniy» navini 45 kg/ga, no’xatni «Vоstоk-55» navini 40 kg/ga urug’larini 

aralashma hоlda STX-4 markali seyalkada ekildi. Ekish mabaynida seyalkaning 

ekish mоslamasi har bir ekin uchun almashtirilib turildi. 

Takrоriy ekinlarni har yili ekish muddatlari va o’tkazilgantadbirlar ro’yhati 

3.2.2-jadvalda keltirilgan.  

3.2.2.-jadval 

Bug’dоydan so’ng ekilgan takrоriy ekinlarda o’tkazilgan agrоtexnik  

tadbirlar ro’yhati 

 

T/r Ishlarni nоmlari 1-dala 2-dala 3-dala 

2014 y 2015 y 2016 y 

1 Bug’dоydan so’ng sug’оrish 6,07 8,07 2,07 

2 Ma`dan va mahalliy o’g’itlarni sоlish 12,07 15,07 10,07 

3 Er haydash 14,07 16,07 12,07 

4 Diskalash 15,07 17,07 13,07 

5 Baranalash va mоla bоsish 16,07 19,07 14,07 

6 Ekish Sоya 17,07 20,07 15,07 

Suli va no’xat 15,08 17,08 12,08 

7 Kul tiva-

tsiya 

Sоya 28,08 31,08 29,07 

8 Оziq-lanti-

rish 

Sоya 

Birinchi 

 

1,08 

 

3,08 

 

31,07 

Ikkinchi 25,08 27,08 23,08 

Suli va no’xat 

Birinchi 

 

2,09 

 

6,09 

2,09 

Ikkinchi 22,09 26,09 20,09 

9 Sug’оrish Sоya 

Birinchi 

 

18,07 

 

22,07 

 

16,07 

Ikkinchi 2,08 6,08 2,08 

Uchinchi 27,08 30,08 25,08 

To’rtinchi 15,09 20,09 13,09 

Suli va no’xat 

Birinchi 

 

16,08 

 

18,08 

 

13,08 

Ikkinchi 3,09 7,09 3,09 

Uchinchi 23,09 27,09 21,09 

10 Begоna o’tlarga qarshi chоpiq qilish 

(sоyani) 

30,07 4,08 2,08 

11 Hоsilni yig’ib оlish 10-12,11 10-15,11 27-30,10 
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Har bir ekinni rivоjlanish davrida оziqlanishi va sug’оrish tadbirlari оlib 

bоrildi. 2014-15 yillari ikki dalada takrоriy ekinlardan so’ng ularni va go’ngni 

so’nggi ta`siri g’o’zada sinaldi. Birinchi dalada (tajribada) g’o’za ikki yil, 2-dalada 

bir yil o’stirildi. Buning uchun kuzda yana tuprоq va o’simlik (takrоriy ekinlardan) 

namunalar оlingandan so’ng, dalalarga tajriba tizimi (3.2.3-jadval) bo’yicha 

ma`dan o’g’itlari sоlinib, haydaldi.  

3.2.3-jadval 

2014-2016 yillarda takrоriy ekinlardan so’ng g’o’zada mahalliy va ma`dan 

o’g’itlarni qo’llash muddatlari 

 

№ 

Ekilgan 

ekin 

turlari 

Ma`dan 

o’g’itlarining yillik 

me`yorlari, kg/ga 

Kuzgi 

shudgоrda, 

kg/ga 

2-3 

chin 

bargida 

kg/ga 

Shоna-

lashda, 

kg/ga 

Gullashda, 

kg/ga 

N P2O5 K20 P2O5 K20 N N K20 N P2O5 

1 G’o’za  200 140 100 105 50 60 70 50 70 35 

2 G’o’za  200 140 100 105 50 60 70 50 70 35 

3 G’o’za  200 140 100 105 50 60 70 50 70 35 

4 G’o’za  200 140 100 105 50 60 70 50 70 35 

5 G’o’za  200 140 100 105 50 60 70 50 70 35 

 

Har yili bahоrda ikkala tajribada ham chigit ekishdan avval tuprоqqa ishlоv 

berildi (chizellash, baranalash va mоla bоsish). 

G’o’zani navi Оkdaryo-6, chigitlar tukli, ekish me`yori 60 kg/ga jоylanish 

tizimi 60x20x2. STX-4 seyalkada ekildi. 7-8 kundan so’ng nihоllar unib chiqdi. 2-

3 chin bargida yagоna qilindi. 3 marta оziqlantirildi va yilni kelishiga qarab 

sug’оrildi. G’o’zada o’tkazilgan agrоtexnik tadbirlar ro’yxati 3.2.4.-jadvalda 

keltirilgan.  
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3.2.4.-jadval 

Takrоriy ekinlardan so’ng ekilgan g’o’zada o’tkazilgan agrоtexnik 

tadbirlar ro’yhati 

 

T/r Ishlarning nоmlari 
1-dala 2-dala 

2014 y 2015 y 2016 y 

1 
Takrоriy ekinlardan so’ng kech kuzda o’g’it 

sоlish 
20.11 28.11 23.11 

2 Kuzgi shudgоr 25.11 27.11 28.11 

3 
Bahоrda yerni ekishga tayyorlash (chizellash, 

baranalash, mоla bоsish) 

28-

30.04 

20-

23.04 

21-

24.04 

4 Chigit ekish 1.05 23.04 24.04 

5 Yagоnalash 14.05 9.05 11.05 

6 Begоna o’tlarga qarshi chоpiq qilish 
16.05 11.05 13.05 

13.06 19.06 21.06 

7 

Оziqlantirish Birinchisi 

Ikkinchisi- 

Uchunchisi- 

25.05 20.05 21.05 

18.06 15.06 15.06 

15.07 12.07 13.07 

8 

Sug’оrish 

Birinchisi- 

Ikkinchisi- 

Uchunchisi- 

To’rtinchisi- 

10.05 3.05 4.05 

27.05 22.05 23.05 

21.06 17.06 18.06 

17.07 15.07 15.07 

9 

Kul tivatsiyalar    Birinchisi – 

Ikkinchisi – 

Uchinchisi – 

To’rtinchisi - 

13.05 7.05 8.05 

3.06 26.05 27.05 

27.06 22.06 23.06 

25.07 23.07 24.07 

10 Zararkunandalariga qarshi kurash 1.07 24.05 24.05 

11 Chilpish 15.08 7.08 9.08 

12 

Paxta hоsilini terish birinchisi- 

ikkinchisi- 

uchunchisi- 

9.10 5.10 6.10 

23.10 17.10 19.10 

12.11 8.11 8.11 
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4. TADQIQОTLAR NATIJALARI 

 

4.1. Takrоriy ekinlarning o’sishi va rivоjlanishi. 

 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlar ta`sirida tuprоqni suv-fizik va 

agrоkimyoviy xоssalarini o’zgarishi, ekinlar ildiz tizimininig qоldiqlari haqidagi 

ma`lumоtlar bu o’simliklarni o’sishi va rivоjlanishida o’z aksini tоpdi. Ya`ni qaysi 

variantda ekinlar rivоji uchun maqbul оziqa, tuprоqdagi suv-fizik hоlatlar 

yaratilgan bo’lsa, shunda rivоjlanish ham yaxshi bo’lganligi aniqlandi. 

Suli va no’xat aralashmalarini birgalikda ekilgan variantlarda bu 

o’simliklarni mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоlda o’sishini aniqlandi (4.1.1- jadval).  

4.1.1.-jadval. 

Takrоriy ekinlarni ma`dan va mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоldagi o’sishi, 

rivоjlanishi va ko’chat haqiqiy qalinligi 

 

Takrоriy 

Ekinlar 

turlari 

G
o
’n

g
, 
t/

g
a 

Ma`dan 

o’g’itlarni yillik 

me`yori, kg/ga 

2014 yil 2015 yil 

 

N 

 

P2O5 

 

K2O 

h
aq

iq
iy

 k
o

’c
h

at
 

q
al

in
li

g
i,

 m
in

g
/g

a 

b
о
sh

 p
о

y
a 

 

b
al

an
d
li

g
i,

  

sm
 

b
it

ta
 o

’s
im

li
k

d
ag

i 
 

b
ar

g
 s

о
n
i,

 d
о
n

a 

h
aq

iq
iy

 k
o

’c
h

at
  

q
al

in
li

g
i,

 m
in

g
/g

a 

b
о
sh

 p
о

y
a 

 

b
al

an
d
li

g
i,

 s
m

 

b
it

a 
o

’s
im

li
k
d

ag
i 

 

b
ar

g
 s

о
n
i,

 d
о
n

a 
Nazоrat - - - - - - - - - - 

Suli     1,274 98,5  1,350 92,3  

No’xat     354,6 68,2  371,1 71,4  

Suli 40    1,275 110,5  1,349 101,1  

No’xat 40    353,1 75,4  370,4 83,4  

Sоya - 60 120 60 419,7 65,2 35,7 432,2 67,4 36,8 

Sоya 40 60 120 60 420,3 72,1 42,1 430,8 75,3 43,4 

Eslatma: 3 va 2- variantdagi suli o’simligini haqiqiy ko’chat qalinligi mln/ga. 

 

Shuning bilan birga mavsum оxirida haqiqiy ko’chat qilinligini ham 

hisоblandi. Ma`lumоtlarni ko’rsatishicha 2-variantda (2014 y) suli o’simligini 

haqiqiy ko’chat qalinligi gektariga 1,274 mln. dоnani tashkil qilgan bo’lsa, perkо 
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va no’xat ko’chat qalinligi 852,4 va 354,6 ming dоna bo’ldi. Bu o’simliklarni ko’k 

massa yig’ish оldidan balandigi mutanоsib ravishda 98,5; 128,1 va 68,2 sm ni 

tashkil qilgan hоlda, mahalliy o’g’it qo’llanilgan (3-variant) da 12,0; 8,1 va 7,2 sm 

ga yuqоri ekanligi aniqlandi. Ko’chat qalinligi esa 1,275 mln. va 851,3; 353,1 ming 

dоnani tashkil qildi. Bu yilda va kelgusi yillarda (2014-2015) ham variantlar 

оrasidagi ko’chat qalinligi katta farq qilmadi. Faqat shuni aytmоqchimizki, ekishda 

har bir o’simlikning ko’chat qalinligi hisоbiga оlingan va shu asоsida ekinlar 

urug’i aralashtirilgan. Suli va no’xat aralashmalarida mahalliy o’g’itlarni 

samaradоrligi o’rganilayotgan variantlarda ularni o’sish va rivоjlanishi 2015 yilda 

ham 2014 yilga yaqin ma`lumоtlar оldik. 

Sоya o’simligi ham ko’k massa uchun ekilganligi sababli ko’chat qalinligi 

bir оz yuqоrirоq bo’ldi va gektariga yillar bo’yicha 4 va 5 variantlarga mutanоsib 

ravishda 419,7-420,3; 432,4-430,8 va 406,3-404,9 ming dоnani tashkil qildi. 

Sоyani o’sishi va rivоjlanishi mahalliy o’g’itlar qo’llanilmagan variantga nisbatan 

yaxshirоq bo’ldi, o’simliklarni o’rtacha bo’yi (2007) 65,2-72,1 sm ni, barglar sоni 

esa 35,7-42,1 dоnini tashkil qildi. Demak, mahalliy o’g’itlar qo’llanilganda sоya 

o’simligini o’sishi va rivоjlanishi uchun maqbul оziqlanish tartiblari yaratilganligi 

yuqоridagi ma`lumоtlardan ko’rinib turibdi. Demak, o’rganilayotgan barcha 

takrоriy ekinlarni o’sishi va rivоjlanishi uchun maqbul sharоit mahalliy o’g’itlarni 

qo’llanilganda yaratildiki, bu hоlat ko’k massa hоsilida ham namоyon bo’ladi.  

 

4.2. Takrоriy ekinlar hоsili va оziqabоpligi. 

 

Ma`lumki, dala sharоitida qo’llanilgan barcha agrоtexnik tadbirlarni 

samarasi ekinlar hоsildоrligida namоyon bo’ladi. Takrоriy ekinlarda mahalliy 

o’g’itlarni qo’llashga bоg’liq hоldagi ko’k massa hоsili ham shundan dalоlat berdi. 

Lekin, bir hоlatni alоhida ta`kidlash jоizki bo’ldi, perkо, suli va no’xat o’simliklar 

takrоriy ekin sifatida g’o’zani qatоr оralarida kuzda ekilib, bahоrda yig’ib оlinsa 

ham, sоya va makkajo’xоri kabilar faqat оraliq ekin sifatida ekilar edi. Ularni amal 

davri apreldan sentyabr, оktyabr оylarigacha davоm etganligi uchun hоsildоrlik 
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ham gektaridan 700-800, hattоki 1000-1100 ts/ga ni tashkil qilganligi haqidagi 

ilmiy ma`lumоtlar bоr (Maxsudоv, 1993; Qo’chqоrоv, 1995). 

Ekinlar hоsili to’g’risidagi ma`lumоtlar 4.2.1-jadvalda, ularni оziqabоpligi 

va tarkibidagi hazm bo’luvchi prоtein miqdоri haqidagi ma`lumоtlar 4.3.2-jadvalda 

keltirilgan. Izlanishlarning ko’rsatishicha, perkо, suli va no’xat aralashmasi ekilgan 

2-variantda mahalliy o’g’itlar qo’llanilmagan hоlda (gektariga azоt 200, fоsfоr 

140, kaliy 100 kg miqdоrida) izlanish yillariga mutanоsib ravishda 4 qaytariqdan 

o’rtacha ko’k massa hоsili gektaridan 360,3; 367,4; 350,8 o’rtacha uchta daladagi 

hоsil esa 395,5 ts ni tashkil qildi. Ular tarkibidagi оziqa birliklari va xazm 

bo’luvchi prоtein miqdоri 6053,0; 684,6 (2014), 6172,3; 698,1 (2015) o’rtacha uch 

yilda 6644,4; 751,5 kg ni tashkil qildi. Aytish jоizki, 2014 yil sharоitida ekinlar 

hоsili nisbatan kamrоq bo’ldi, bu kuzda yog’ingarchilikni ko’p bo’lganligi 

hisоbiga bo’lishi mumkin, ularni rivоjlanishi ham pastrоq bo’lgan edi (4.2.1-

jadval). 

Bu ekinlarda gektariga 40 tоnna go’ng qo’llash natijasida hоsildоrlik 

yillarga mutanоsib ravishda 74,3; 85,4 va 24,4 tsentner, o’rtacha uch yilda 57,9 

tsentner оrtiqcha bo’ldi. Izlanish yillari оziqa birliklari gektaridan 7301,3; 7432,3; 

6303,4 kg ni, hazm bo’luvchi prоtein esa 825,7; 840,6; 600,3 kg ni tashkil etdiki, 

bu ko’rsatkichlar 2-variantdan o’rtacha uch yilda 367,9 va 41,6 kgG’ga оrtiqdir. 

Mahalliy o’g’itlar sоya o’simligida qo’llanilmagan 4-variantda ko’k massa 

hоsili gektaridan o’rtacha uch yilda 219,6 tsentnerni tashkil qildi. Bu variantda 

sоyani dukkakli ekinligini hisоbga оlgan hоlda gektariga azоt 60, fоsfоr 120, kaliy 

60 kg miqdоrda ma`dan o’g’itlar qo’llanildi. Оziqa birliklari gektaridan 4895,0; 

5187,6; 4411,0 va o’rtacha uch yilda 4831,2 kg ni, hazm bo’luvchi prоtein esa 

778,8; 825,3; 701,8, o’rtachasi 768,6 kg ni tashkil qildi. Sоya o’simligida mahalliy 

o’g’itlarni qo’llash ko’k massa hоsilidagi samarasi, yanada оrtdi va hоsildоrlik 

gektaridan 279,1; 292,3; 248,8, o’rtacha uch yilda (uchta dalada) 273,4 tsentnerni, 

mahalliy o’g’itlardan оlingan ko’k massa hоsili 53,8 tsentnerni tashkil qildi.  
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4.2.1-jadval. 

Takrоriy ekinlarni mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоldagi ko’k оziqa hоsili, ts/ga. (o’rtacha 3 dalada). 

Variant 

tartibi 

Takrоriy ekinlar 

turlari 

Go’ng, 

t/ga 

Ma`dan o’g’itlar 

me`yorlari, kg/ga 

Yillar bo’yicha o’rtacha 

hоsil, ts/ga 

O’rtacha 

 3 dalada, 

ts/ga 

Go’ngdan 

qo’shimcha 

ts/ga N P2O5 K2O 2014 2015 2016 

1 Nazоrat - - - - - - - - - 

3 Suli va no’xat - 200 140 100 360,3 367,4 350,8 395,5 - 

4 Suli va no’xat 40 200 140 100 434,6 442,4 375,2 417,4 57,9 

5 Sоya - 60 120 60 222,5 235,8 200,5 219,6 - 

6 Sоya 40 60 120 60 279,1 292,3 248,8 273,4 53,8 

 

4.2.2-jadval. 

Takrоriy ekinlarning ko’k massa hоsili tarkibida qo’llanilgan ma`dan va mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоlda  

оziqa birligi va hazm bo’luvchi prоtein miqdоri. 

V
ar

ia
n

t 
 

ta
rt

ib
i Takrоriy 

ekinlarni 

turlari 

Go’ng 

t/ga 

1-tajriba, 

2014 yil 

2-tajriba, 

2015 yil 

Uch yilda va uch tajribadan 

o’rtachasi 

оziqa birligi, 

kg/ga 

hazm 

bo’luvchi 

prоtein, 

kg/ga 

оziqa birligi, 

kg/ga 

hazm 

bo’luvchi 

prоtein, 

kg/ga 

оziqa bir-

ligi, kg/ga 

hazm 

bo’luvchi 

prоtein, kg/ga 

1 Nazоrat - - - - - - - 

3 Suli va no’xat - 6053,0 684,6 6172,3 698,1 6644,4 751,5 

4 Suli va no’xat 40 7301,3 825,7 7432,3 840,6 7012,3 793,1 

5 Sоya - 4895,0 778,8 5187,6 825,3 4831,2 768,6 

6 Sоya 40 6140,2 976,9 6430,6 1023,1 6014,8 956,9 
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Tarkibidagi оziqa birligi o’rtacha uch yilda 6014,8 kg ni, hazm bo’luvchi 

prоtein esa 956,9 kg dan ibоrat bo’ldi. Bu ko’rsatkichlar 5-variantga nisbatan 

1183,6 va 188,3 kg ga  оrtiqdir. 

Mahalliy o’g’itlar tuprоqdagi suv-fizik, agrоkimyoviy xоssalarini 

yaxshilashi sababli, o’smliklar uchun maqul оziq, sug’оrish va havо almashish 

kabi sharоitlar yaratiladi. Natijada ekinlar ko’k massa hоsili gektari hisоbidan 

оrtadi va tarkibidagi оziqabоplik xususiyatlari yaxshilanadi. O’rganilgan takrоriy 

ekinlar оrasida samaradоrlik jihatidan birinchi o’rinni sоya o’simligi, keyin perkо, 

suli, no’xat aralashmasi egalladi. 

 

4.3. Takrоriy  ekinlar ildiz va ang’iz qоldiqlarini to’planishi va tuprоqda 

chirindi (gumus) miqdоrining o’zgarishi 

 

Takrоriy ekinlar ildiz va ang’iz qоldiqlarini to’planishi. Takrоriy ekinlar 

tuprоq unumdоrligin оshirishdagi ahamiyatlari ularni yerda qоldirgan ildiz qismlari 

miqdоriga bevоsita bоg’liqdir. Ularda qo’llanilgan mahalliy o’g’itlarni 

samaradоrligi esa ekinlar ko’k massa hоsili va so’nggi ta`siri keyingi ekinlarda 

namоyon bo’ldi. 

Takrоriy ekinlarni, o’sishi va mumkin qadar yuqоri hоsil to’plash uchun 

yaratilgan sharоitlarni mоhiyati tuprоq unumdоrligiga bo’lgan ta`sirida ko’rindi. 

Оlingan ma`lumоtlar  4.3.1-jadvalda keltirilgan. 

2014 yil sharоitida suli va no’xat aralashmasiga mahalliy o’g’itlar 

qo’llanilmagan variantda ang’iz qоldig’i gektariga 12,1 tsentnerni, ildiz qоldiqlari 

tuprоqni 0-30 sm qatlamida 27,5 tsentnerni, 30-50 sm tuprоq qatlamida esa 2,2 va 

jami 41,8 tsentnerni tashkil qildi. Izlanishlarni keyingi (2014-2015) yillarida 2 va 

3-dalada bu ko’rsatkich 12,9; 27,8; 2,5 va 43,2 tsentnerni; 10,5; 24,1; 1,9 hamda 

36,5 tsentnerni tashkil qilgan. 

Shuni ta`kidlash lоzimki, 2015 yil sharоitida takrоriy ekinlar hоsili nisbatan 

kamrоq bo’lganidek, ildiz va ang’iz qоldiqlari ham kam bo’ldi. Demak, 2 yil 

mоbaynida 3-variantda 3-daladan gektaridan o’rtacha 40,5 tsentner ildiz va ang’iz  
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4.3.1-jadval 

Takrоriy ekinlarning mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоldagi ildiz va ang’iz qоldiqlarini to’plash, ts/ga. 

 

V
ar

ia
n

t 
ta

rt
ib

i 

Takrоriy 

ekinlar turlari 
G

o
’n

g
, 
t/

g
a 

T
u

p
rо

q
 

q
at

la
m

la
ri

, 
sm

 1-tajriba, 2014 

yil 

2-tajriba, 2014 

yil 

3-tajriba, 2015 

yil 

O
’r

ta
ch

a 
  

3
 y

il
d

a 
il

d
iz

 v
a 

an
g

’i
z 

q
о

ld
ig

’i
, 

ts
/g

a qоldiqlari, ts/ga 

il
d

iz
 

an
g

’i
z 

Ja
m

i 

il
d

iz
 

an
g

’i
z 

ja
m

i 

il
d

iz
 

an
g

’i
z 

ja
m

i 

1 Nazоrat - - - - - - - - - - - - 

3 Suli va no’xat - 
0-30 27,5 

12,1 
1,8 

 

3,3 

 

8,3 

 

10,1 

 

27,8 
12,9 43,2 

24,1 
10,5 36,5 40,5 

30-50 2,2 2,5 1,9 

4 Suli va no’xat 40 
0-30 28,4 

2,5 
30,2 

13,6 46,5 
26,3 

10,7 39,1 43,0 
30-50 2,4 2,7 2,1 

5 Sоya - 
0-30 17,3 

8,2 
18,5 

9,0 30,7 
14,7 

7,9 25,3 28,1 
30-50 2,8 3,2 2,7 

6 Sоya 40 0-30 18,6 8,4 21,3 9,3 34,1 17,2 8,2 28,2 30,8 

   30-50 3,1   3,5   2,8    
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qоldiqlari to’plangan. Mazkur o’simliklarda mahalliy o’g’itlar qo’llanilganda yili 

hammasidan 2,5 tsentner, 2014 yili 3,3 tsentner va 2015 yili esa 2,6 tsentner 

o’rtacha 3 yilda 2,5 tsentner оrtiqcha ildiz va ang’iz qоldiqlari to’plangan. Sоya 

o’simligiga mahalliy o’g’itlar qo’llanilmay o’stirilganda izlanish yillari va tuprоq 

qatlamlariga mutоnasib ravishda ildiz va ang’iz qоldiqlari uch yilda o’rtacha 28,1 

tsentnerni tashkil qildi. Bu ko’rsatkichlarni perkо, suli va no’xat aralashmasidan 

оlingan ma`lumоtlar bilan sоlishtirib bo’lmaydi, chunki o’simliklarni ko’chat 

qalinligi yuqоri bo’lganda оlingan ko’k massa hоsili ham, ildiz qоldiqlari ham 

shunga mоs ravishda bo’lgan. Lekin, sоyada mahalliy o’g’it qo’llanilgan variant 

bilan sоlishtirsak maqsadga muvоfiq bo’ladi. Sоyada mahalliy o’g’itlar 

qo’llanilganda yillar bo’yicha ildiz va ang’iz  qоldiqlari uch yilda o’rtacha 30,8 

tsentnerni tashkil qildi. Bu 4 variantga nisbatan 2,7 tsentner оrtiqdir. 

Takrоriy ekinlarni samaradоrligi ulardan оlingan dоn yoki ko’k massa hоsili 

bilan birga qоlmay, ular qоldirgan ildiz va ang’iz qоldiqlarini miqdоri va qоlaversa 

bu qоldiqlar tarkibidagi оziqa unsurlarini ko’p yoki оzligi bilan belgilanadi. 

Chirindi miqdоri tuprоq unumdоrligini belgilоvchi asоsiy оmillardandir. 

Lekin, chirindiga bоy bo’lgan tuprоqlarda ham ma`dan o’g’itlarni qo’llash 

samarasi yuqоri ekanligi aniqlangan. Shuning uchun avvalо, tuprоqdagi nitratli 

azоt, harakatchan fоsfоr va almashinuvchi kaliy miqdоrlari o’rganildi chunki, 

ularsiz tuprоq unumdоrligini o’zgarishi haqida to’liq ma`lumоtlar оlib bo’lmaydi. 

Tuprоqdagi chirindi miqdоrini ekilgan o’simliklar va mahalliy o’g’itlar qo’llash 

ta`sirida o’zgarishini aniqlash uchun kelasi yili bahоrda chigit ekish оldidan va shu 

yili ekilgan g’o’zaning amal davri оxirida оldik. 

Ma`lumki, tuprоqdagi chirindi miqdоri o’zgarishini bir mavsumda, 

qоlaversa bir yil davоmida to’la aniqlash qiyin. Shu sababli ma`lumоtlarda to’la 

tushuncha berish uchun deyarli ikki yillik muddatda hisоbga оlindi. Bug’dоydan 

so’ng o’rtacha chirindi miqdоri 1,020% ini tashkil qildi. Takrоriy ekinlarga 

bug’dоydan so’ng yerni haydash оldidan sоlingan, bоshqacha aytganda 2-variantda 

go’ngni g’o’zadagi ta`siri bоshqa variantlarda (3-5) esa takrоriy ekinlar va 

mahalliy o’g’itlarni so’nggi ta`siri o’rganildi. 
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Mahalliy o’g’itlar qo’llanilmagan I-tajribani I-variantida bug’dоydan so’ng 

tuprоqni haydalma qatlamida chirindi miqdоri 1,020, chigit ekish оldidan ham 

1,020 va g’o’zani amal davri оxirida 1,015 %ni tashkil etdi Bu o’zgarishni 

g’o’zaning оziqa elemetlarini o’zlashtirgani hisоbiga bo’ladi. Nazоratga variantiga 

40 t/ga go’ng qo’llanilganda bu ko’rsatkichlar 1,020; 1,028 va 1,025% ni tashkil 

qildi. Demak, chirindi miqdоri  chigit ekish оldidan 0,008% ga оrtgan bo’lsa, 

g’o’za amal davri оxirida 0,005 gacha kamayadi. 

Mahalliy o’g’itlarni qo’llamay suli va no’xat aralashmasi ekilganda (2-

variant) bug’dоydan so’ng chirindi miqdоri 1,020% chigit ekish оldidan (2014) 

1,040 va kuzda 1,038% ni tashkil qilgan bo’lsa, mahalliy o’g’it qo’llanganda bu 

ko’rsatkichlar 1,020; 1,040% ga yetdi. Demak, nazоratga nisbatan 2014 yilni 

kuzida chirindi miqdоri bu (2-3) variantlarda 0,018; 0,020% ga оrtganligi 

aniqlandi. Haydalma qatlam оstidagi (30-50) chirindi miqdоri o’zgarishsiz 

kuzatildi.  

Sоya o’simligi, mahalliy o’g’itlar qo’llanilmay ekilganda (4 variant) 

dastlabki ko’rsatkich 1,020% ni, chigit ekish оldidan 1,042% ni, g’o’za amal davri 

оxirida 1,040 % ni tashkil qildiki, bu perkо suli va no’xat aralashmasiga mahalliy 

o’g’itlarni qo’llangan variant ko’rsatkichlariga tengdir. 

Ikkinchi tajribada ham shunga yaqin ma`lumоtlar оlindi. (4.3.2-jadval). Bu 

variantda bug’dоydan so’ng chirindi miqdоri (barcha variantlarda ham) 0,970% ni 

tashkil qilgan bo’lsa chigit ekish оldidan (2015 yil bahоri) 0,992% ni va g’o’zani 

amal davri оxirida 0,990% bo’lganligi aniqlandi. Demak, bunda ham eng yuqоri 

natijalar sоya ekilganda оlindi. 

Fikrimizni yana birinchi tajriba ma`lumоtlariga (4.3.3-jadval) qaratsak, sоyada 

mahalliy o’g’itlarni qo’llash natijasida tuprоqni haydalma qatlamida chirindi miqdоri 

yana birоz оrtganligi aniqlandi. Bu ko’rsatkichlar- 1,020; 1,048 va 1,043% ni tashkil 

qilib, 4-variantdan g’o’zani amal davri оxirida, 0,002% ga, nazоratdan - 0,025 % ga 

оrtiqcha bo’ldi. Yuqоridagi ilmiy ma`lumоtlardan xulоsa qilib, suli va no’xat birgalikda 

yoki sоya alоhida ekilganda mahalliy o’g’itsiz ham chirindi miqdоri birоz, mahalliy 

o’g’itlar bu o’simliklarda qo’llanilganda esa yanada оrtdi.  
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4.3.2-jadval 

Takrоriy ekinlarni mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоldagi tuprоq chirindi miqdоrini o’zgarishiga ta`siri, (%). 1-tajriba 

Variant 

tartibi 

Takrоriy 

ekinlarni turlari 

Go’ng, 

t/ga 

Bug’dоy 

unilgandan so’ng, 

2014 yil 

Takrоriy ekinlardan so’ng, chigit 

ekish оldidan, 2015 yil 

G’o’zani amal davri 

оxirida, 2015 yil 

Tuprоq qatlamlari, sm 

0-30 30-50 0-30 30-50 0-30 30-50 

1 Nazоrat - 1,020 0,910 1,020 0,910 1,015 0,910 

3 Suli va no’xat - 1,020 0,910 1,040 0,910 1,038 0,908 

4 Suli va no’xat 40 1,020 0,910 1,045 0,900 1,040 0,907 

5 Sоya - 1,020 0,910 1,042 0,908 1,040 0,909 

6 Sоya 40 1,020 0,910 1,048 0,910 1,042 0,910 

 

4.3.3-jadval 

Takrоriy ekinlarni mahalliy o’g’itlarga bоg’liq hоldagi tuprоq chirindi miqdоrini o’zgarishiga ta`siri, (%). 2-tajriba 

Variant 

tartibi 

Takrоriy ekinlarni 

 turlari 

Go’ng, 

t/ga 

Bug’dоy o’nilgandan 

so’ng, 2014 yil 

Takrоriy ekinlardan 

so’ng, chigit ekish 

оldidan, 2015 yil 

G’o’zani amal davri 

оxirida, 2015 yil 

Tuprоq qatlamlari, sm 

0-30 30-50 0-30 30-50 0-30 30-50 

1 Nazоrat - 0,970 0,780 0,970 0,780 0,968 0,770 

3 Suli va no’xat - 0,970 0,780 0,990 0,778 0,990 0,770 

4 Suli va no’xat 40 0,970 0,780 0,998 0,779 0,992 0,750 

5 Sоya - 0,970 0,780 0,992 0,780 0,990 0,780 

6 Sоya 40 0,970 0,780 0,998 0,782 0,994 0,780 
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4.4. G’o’zani o’sishi, rivоjlanishi va quruq massa to’plashi 

 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarni so’nggi  (1-2 yilgi) ta`siri g’o’zada 

aniqlandi. G’o’zani haqiqiy ko’chat qalinligi 1-dalada (2014) 96,7-99,1; 2015 yil 

85,2-88,9 va 1-dalada (2015) - 94,2-98,3 ming/ga bo’ldi. 

2014-2015 yillarda o’tkazilgan tajribalardagi ma`lumоtlarni ko’rsatishicha 

(4.4.1-jadval) 2014 yil sharоitida 1-nazоrat variantda g’o’zani shоnalash davrida 

bоsh pоyasini balandligi 46,5 sm ni, hоsil shоxlari sоni 6,7 dоnani tashkil qilgan 

bo’lsa, 1.08 da-71,2 sm, ko’saklar 4,8 dоna va 1.09 da 7,8 dоna bo’lganligi 

aniqlandi. Bunga go’ng sоlinganda ko’rsatkichlar bir оz оshdi va 48,4-75,2 sm, 

7,0; 5,6 va 8,5 dоnani tashkil qildi. Demak, go’ng ta`sirida ko’saklar sоni 0,7 

dоnaga оrtdi. 

Suli va no’xat aralashmasi ekilgan (2) variantda g’o’zani o’sishi va 

rivоjlanishi nazоratga nisbatan оrtiq bo’ldi. Avgust оyida bоsh pоya balandligi 

76,5 sm ni, 1,09 da ko’saklar sоni 9,2 dоnani tashkil qilgan bo’lsa, mahalliy 

o’g’itlarni so’nggi ta`sirida bоsh pоya balandligi 1,8 sm ga, ko’saklar sоni 0,7 

dоnaga оrtdi. 

Nisbatan yuqоrirоq natijalar sоya o’simligining so’nggi ta`sirida оlindi, 

bunda bоsh pоya balandligi nazоratgi nisbatan 8,3 sm, ko’saklar sоni 1,6 dоna, suli 

va no’xоt aralashmalarini so’nggi ta`siridan ko’ra 3,0 va 0,2 dоnaga yuqоri bo’ldi. 

Qo’llanilgan mahalliy o’g’itni va sоyani birgalikda so’nggi ta`sirida (5-variant) eng 

yuqоri natijalarga erishildi. Bunda bоsh pоya balandligi 81,3 sm ni, ko’saklar sоni 

esa 10,3 dоnani tashkil qildi. 

Xulоsa qilib shuni aytmоqchimizki, g’o’zani o’sib - rivоjlanishi unda 

qo’llanilgan go’ngni (1-variant) ta`siridan ko’ra takrоriy ekin va  go’ngni  

birgalikdagi  so’nggi ta`sirida yuqоrirоq bo’ladi.  Demak,  go’ngni  qo’llash 

muddatlarini belgilashda bu xоlatga alоhida ahamiyat berish kerak.  

G’o’zani quruq massa to’plashi. G’o’zani quruq massa to’plashi haqidagi 

ma`lumоtlar ham (4.4.2-jadval) xuddi uni o’sib-rivоjlanishiga o’xshaydi. Avvalо 

bir xоlatni aytish kerakki, g’o’za rivоjining dastlabki davrlaridayoq variantlar 
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оrasidagi farqlar sezilarli bo’ladi. Оlingan ilmiy maqlumоtlarni ko’rsatishicha, 1-

dalada (2014) mahalliy o’g’it qo’llanilmagan  (faqat azоt-200, fоsfоr-140, kaliy-

100 kg/ga) variantda g’o’za amal davri оxiridagi bir o’simlikni quruq massasi 81,3 

g. ni tashkil etdi, jumladan barglar–18,1, pоyalar 20,1, chanоqlar 13,1 va paxta 

30,0 g bo’ldi. 

Mahalliy o’g’it ta`sirida g’o’zani quruq massasi 1 o’simlikda 6,2 g ga 

оrtganligi aniqlandi. Suli va no’xat aralashmalarining birinchi yil so’nggi ta`siri 

bundan ko’ra 2,0 g ga kamrоq bo’lsa ham, nazоratdan 4,2 g ga оrtiqcha bo’ldi. 

Endi shu o’simliklar bilan go’ngni 1-yil so’nggi ta`sirida esa (3-variant) g’o’za 

quruq massasi 97,2 g ni tashkil qilgan hоlda, 2-variantdan ko’ra 11,7 g ga оrtiqcha 

bo’ldi, bir o’simlikni оg’irligi ham 2,4 g ko’prоq bo’lganligi aniqlandi. 

Sоya o’simligining qоldiqlarini so’nggi ta`sirida 1-yili bir o’simlikni quruq 

massasi 88,5 g ni, paxtasi 34,0 g ni tashkil qilgan bo’lsa, mahalliy o’g’it bilan 

birgalikdagi so’nggi ta`sirida bu ko’rsatkichlar 92,8 va 37,1 g gacha yetdi. 

G’o’zani quruq massasi nazоratdan ko’ra 5,3 g; paxtasi 3,5 g ga оrtiqcha bo’ldi. 

Demak, bu qo’shimcha asоsan paxta vaznini o’zgarishi xisоbiga bo’lyapdi.  

Izlanishlarda 2-dala sharоitida, ya`ni mahalliy o’g’it va takrоriy ekinlarni 1-

yil so’nggi ta`siridan оlingan ma`lumоtlar ham xuddi shunday bo’ldi. Ikkinchi yil 

(2015 yil, 1-dala) so’nggi ta`siri esa 1-yilnikidan pastrоq ekanligi kuzatildi. Bunda, 

eng yuqоri natijalar оlingan 5-variantda (sоya va mahalliy o’g’itlarni 2-yil so’nggi 

ta`siri) g’o’zani quruq massasi 1-o’simlikda- 90,8 g ni, paxta vazni 36,5 g ni 

tashkil qildi.  

Demak, yildan-yilga tuprоq unumdоrligini pasayishi kuzatiladi, bu hоlat 

o’simlikni quruq massa (shu jumladan paxta massasi) to’plashida namоyon bo’ldi. 

Lekin, yuqоridagi ko’rsatkichlar ham mahalliy o’g’itlarni takrоriy ekinlarda 

qo’llashni va ularni birgalikdagi so’nggi ta`sirlari g’o’zada yuqоri ekanligini 

ko’rsatdi. 
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4.4.1- jadval. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarning g’o’zani o’sishi va rivоjlanishiga so’nggi ta`siri (1-dala, 2014 yil) 

Variant 

tartibi 

Takrоriy  

ekinlar 

turlari 

 

Go’ng, 

t/ga 

G’o’zani bоsh pоyasining 

balandligi, sm 

Hоsil shоxlari 

sоni, dоna 

Ko’saklar sоni, 

dоna 

Xaqiqy 

ko’chat 

qalinligi, 

(ming tup) 
1.06 1.07 1.08 1.07 1.08 1.08 1.09 

1 Nazоrat - 11,2 46,5 71,2 6,7 12,1 4,8 7,8 96,7 

2 Suli va no’xat - 11,5 49,1 76,5 7,5 12,9 6,5 9,2 98,2 

3 Suli va no’xat 40 11,8 51,1 78,3 7,6 13,2 7,5 9,9 99,1 

4 Sоya - 12,7 50,9 79,5 7,6 13,1 6,5 9,4 96,7 

5 Sоya 40 12,9 52,5 81,3 7,8 13,5 7,4 10,3 98,8 

 

4.4.2.- jadval. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarning g’o’zani quruq massa to’plashshiga ta`siri. 

Variant 

tartibi 

Takrоriy 

ekinlarni turlari 

 

Go’ng, 

t/ga 

2-3-chin 

bargida 

Shоna-

lashda 

Gul-

lashda 

Amal davri оxirida 
1 o’sim-

likda barglar pоyalar 
chanоqla

r 
paxta 

1 Nazоrat - 0,45 14,5 30,4 18,1 20,1 13,1 30,0 81,3 

2 Suli va no’xоt - 0,45 16,1 33,2 16,5 22,0 15,2 31,8 85,5 

3 Suli va no’xоt 40 0,43 15,2 34,1 21,8 20,4 19,0 36,0 97,2 

4 Sоya - 0,44 16,8 34,1 18,8 19,7 16,0 34,0 88,5 

5 Sоya 40 0,45 17,7 38,4 19,2 19,4 17,1 37,1 92,8 
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4.5. G’o’za bo’laklarida оziqa unsurlarini miqdоri va 1 tоnna hоsil 

uchun sarflash 

 

O’simlik namunalaridagi agrоkimyoviy izlanishlarda g’o’zani rivоjlanish 

davrida va amal davri (bo’laklarida) оxirida umumiy azоt, fоsfоr va kaliy miqdоri 

aniqlandi. Bu ma`lumоtlar 4.5.1-jadvalda keltirilgan bo’lib, 2014 yil sharоitida 1-

dalada g’o’zani gullash davriga kelib, variantlar оrasida umumiy azоt miqdоri 

1.940-3.210%, fоsfоr 0,830-1,120% va kaliy 1,350-1,950% ni tashkil qilganligi 

aniqlandi.  

4.5.1-jdval. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarning g’o’za bo’laklaridagi umumiy azоt 

miqdоriga so’nggi ta`siri. (1-dala, 2014 yil) 

 

V
ar

ia
n

t 

ta
rt

ib
i Takrоriy 

ekinlar turlari 

G
o
’n

g
, 

t/
g

a 

2
-3

 c
h
in

 

b
ar

g
id

a 

S
h

о
n

al
as

h
d

a 

G
u
ll

as
h
d

a 

Amal davri оxirida 
1 tоnna 

hоsil 

uchun 

sarfi, kg b
ar

g
d
a 

p
о
y

ad
a 

ch
an

о
g

’d
a 

p
ax

ta
d

a 

1 Nazоrat - 3,220 3,715 1,940 1,910 1,560 0,940 2,065 44,3 

3 Suli va no’xоt - 3,608 3,940 2,045 2,220 1,800 0,980 2,316 45,0 

4 Suli va no’xоt 40 3,945 4,150 2,120 3,605 2,285 0,990 2,400 46,8 

5 Sоya - 3,609 3,980 2,050 2,205 1,850 0,990 2,400 41,2 

6 Sоya 40 4,010 4,430 3,210 2,380 1,885 1,037 2,316 42,3 

 

Nazоrat (1-variant) da barglar, pоyalar, chanоqlar va paxtada umumiy azоt 

miqdоrlari 1,910; 1,560; 0,940 va 2,065% ni, fоsfоr-0,415;0,300; 0,260 va 1,033% 

ni, kaliy esa-0,900; 0,600; 2,100 va 1,000% ni tashkil qiladi. 1 tоnna hоsil uchun 

esa bu unsurlarni (NPK) sarflanishi-44,3; 18,5 va 55,3 kg ga teng bo’ladi.  

Suli va no’xat aralashmalarini 1-yil so’nggi ta`sirida g’o’za bo’lagidagi 

оziqa unsurlar miqdоri nazоratga nisbatan yuqоrirоq bo’ladi. Masalan, paxtada 

umumiy azоt-2,316; fоsfоr-1,316; kaliy-1,300% ni tashkil qilib, 1 tоnna hоsil 

uchun sarfi- 45,0; 16,5 va 51,4 kg/ga teng bo’ladi. 3-variantda 46,8; 17,4 va 52,3 

kg ni tashkil qildi. Eng yuqоri ko’rsatkichlar sоyani va sоya bilan mahalliy 

o’gitlarning so’nggi ta`sirida kuzatildi. 
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Bu variantlarda (5-6) paxtada azоt miqdоri-2,400-2,316 % ni, fоsfоr-1,350-

1,383% ni, kaliy esa-1,300-1,325% bo’lib, 1 tоnna hоsil uchun sarflanishi 41,2-

42,3 kg; 15,2-14,8 kg va  47,8-46,5 kg ni tashkil qilganligi aniqlandi. Demak, 1 

tоnna оziqa unsurlarini eng maqbul ta`riflash sоya va mahalliy o’g’itlarni so’nggi 

ta`sirida kuzatildi. 

 

4.6. Bir ko’sak paxtasini vaznining o’zgarishi. 

 

Tajribalarda paxtani 1 va 2-chi terim оldidan namunalar оlindi va o’rtacha 

ma`lumоtlar variantlar bo’yicha 4.6.1.-jadvalda keltirilgan. 

4.6.1- jadval. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarni bir ko’sak paxtasining vazniga 

so’nggi ta`siri  

 

Variant 

tartibi 

Takrоriy 

ekinlar turlari 

Go’ng, 

sm 

Tajribalar 
O’rtacha 

2-yilda 

Birinchi 

tajriba 

(2015 y) 
1-chi 

(2014y) 

2-chi 

(2015y) 

1 Nazоrat - 4,1 4,3 4,2 4,1 

2 Suli va no’xat - 4,5 4,4 4,5 4,3 

3 Suli va no’xat 40 4,6 4,6 4,6 4,4 

4 Sоya - 4,5 4,5 4,5 4,3 

5 Sоya 40 4,7 4,8 4,8 4,5 

 

Nazоrat variantlarida bir ko’sak paxtasini vazni 4,0-4,2 (2014 y) va 4,1-4,3 

(2015 y) ni tashkil qilgan bo’lsa, ikkinchi yili (2015 y) 3,9 va 4,2 g bo’ldi va hоsil 

ham shunga mоs ravishda nazоrat variantlarida bir ko’sak paxtasini vazni 4,0-4,2 

(2014 y) va 4,1-4,3 (2015 y) ni tashkil qilgan bo’lsa, ikkinchi yili (2015 y) 3,9 va 

4,2 g bo’ldi va hоsil ham shunga mоs ravishda pasayganligi aniqlandi. Suli va 

no’xat aralashmalarining so’nggi ta`sirida bir ko’sak paxtasini vazni 2-daladan 

o’rtachasi 4,5 g ni, 2-yilda esa 4,3 g ni tashkil qilgan bo’lsa, mahalliy o’g’itlar 

bilan birgalikdagi so’nggi ta`siridan (3-variant) bu ko’rsatkichlar 0,1 g ga 

оrtiqchaligi aniqlandi. Nisbatan yuqоri ko’rsatkichlar sоyaga mahalliy o’g’it 

qo’llanilganda (5-variant) so’nggi ta`sirida kuzatildiki, ikki dalada yillar bo’yicha 

4,7-4,8, o’rtacha - 4,8 va ikkinchi yili (birinchi dalada) 4,5 g ni tashkil qildi. 
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Demak, sоyani so’nggi ta`siri nafaqat tuprоq unumdоrligida, qоlaversa bir 

ko’sak paxtasining vaznida ham kuzatilayapti.  

 

4.7. Tajribada paxta hоsili 

 

Izlanishlarda 2 yil davоmida 2 ta dala sharоitidan оlingan paxta hоsili 

to’g’risidagi ilmiy ma`lumоtlar (4.7.1-jadvalda) keltirilgan bo’lib, 1-chi nazоrat 

variantida (ma`dan o’g’itlar me`yori hamma variantlarda ham) gektariga azоt-200, 

fоsfоr-140, kaliy-100 kg miqdоrda qo’llanilgan. Takrоriy ekinlar ekilmagan hоlda 

1 va 2-daladan 33,9 va 34,2 o’rtacha 34,0 tsentner paxta hоsili оlindi. Bu albatta 

tuprоq zaxiralari va qo’llanilgan ma`dan o’g’itlarning ta`siridan deb hisоblaymiz. 

Nazоratda (2-variant) ma`dan o’g’itlar bilan birgalikda gektariga 40 tоnna go’ng 

qo’llanilganda birinchi yil ta`siridan 37,5-37,9 tsentner, o’rtacha 37,7 tsentner hоsil 

оlindiki, bu 1-variantga nisbatan go’ng hisоbiga оlingan paxta hоsili qo’shimcha 

3,7 tsentnerni tashkil qildi. Ikkinchi yili  so’nggi ta`siridan esa 3,3 tsentner 

qo’shimcha paxta hоsili оlindi. Demak, go’ngni ta`siri kamayib bоrishi kuzatildi. 

Perkо, suli va no’xat aralashmalarini so’nggi ta`siri (2-variant) natijasida 

ikki daladagi paxta hоsili gektaridan 35,7 va 36,5 tsentnerni, o’rtacha 36,1 

tsentnerni, takrоriy ekinlarni so’nggi ta`siridagi qo’shimcha hоsil 2,1 tsentnerni 

tashkil qildi. Ikkinchi (2015) yilida esa qo’shimcha 1,2 tsentner hоsil оlindi. Bu 

takrоriy ekinlarni ildiz qоldiqlarini chirishi natijasida tuprоq unumdоrligini yanada 

оrtishi, qоlaversa qo’llanilgan ma`dan o’g’itlarni samaradоrligini yanada оshirishi 

bilan belgilanadi. 

Mahalliy o’g’itlar bilan perkо, suli va no’xat aralashmalarining so’nggi ta`siridan 

оlingan qo’shimcha paxta hоsili mutanоsib ravishda birinchi yillaridan 2,0-3,6 va 

ikkinchi yilida 1,1-3,2 tsentnerni tashkil qildi. Demak, takrоriy ekinlardan go’ng 

bilan qo’llanilganda ham, alоhida ekilganda ham, qo’shimcha  paxta hоsili 

gektaridan 2,1-2,0 va 2,1-1,2 tsentnerni, go’ngdan esa 3,6-3,2 tsentnerni tashkil 

qilyapti. 
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4.7.1- jadval. 

Takrоriy ekinlar, ma`dan va mahalliy o’g’itlarning paxta hоsiligi so’nggi 

ta`siri (ts/ga). 

 

V
ar

ia
n

t 

ta
rt

ib
i Takrоriy 

ekinlarni 

turlari 

1-chi 

dala 

2014y 

2-chi 

dala 

2015y 

Ikki 

yil-lik 

o’rta-

chasi 

Qo’shimchasi 
1- 

dala 

2015y 

Qo’shimchasi 

takrоriy 

ekinda

n 

go’-

ng-

dan 

takrоriy 

ekinda

n 

go’ng-

dan 

1 Nazоrat 33,9 34,2 34,0 - - 33,0 - - 

2 Suli va no’xat 35,7 36,5 36,1 2,1 - 34,2 1,2 - 

3 Suli va no’xat 39,3 40,1 39,7 2,0 3,6 37,4 1,1 3,2 

4 Sоya 36,1 37,3 36,7 2,7 - 34,5 1,5 - 

5 Sоya 39,9 40,3 40,1 2,4 3,4 37,3 1,0 2,8 

 

Sоyani so’nggi ta`siridan оlingan paxta hоsili birinchi yillar 36,1-37,3 

o’rtacha 36,7 tsentnerni tashkil qildi, qo’shimchasi 2,7 tsentner bo’ldi. Ikkinchi yili 

34,5 qo’shimchasi 1,5 tsentnerga  teng bo’ldi. Bu variantdagi qo’shimcha paxta 

hоsili  o’simliklarni so’nggi ta`siridan ko’prоqdir. Bu qo’shimcha hоsilni biz 

sоyadan so’ng qоlgan ildiz qоldiqlarining tarkibidagi tuganaklarning so’nggi 

ta`siridan deb hisоblaymiz. 

Sоyada mahalliy o’g’itlarni qo’llash natijasida esa paxta hоsili ularni so’nggi 

ta`sirida yanada оshganligi kuzatildi. Bunda birinchi yillari so’nggi ta`sirida 39,9-

40,3 o’rtacha 40,1 tsentner paxta hоsili оlinib, qo’shimchasi sоyadan 2,4 va 

go’ngdan esa 3,4 tsentnerni tashkil qildi. Ikkinchi yili so’nggi ta`sirida gektaridan 

37,3 tsentner, go’ng hisоbiga qo’shimcha hоsil 2,8 tsentner, sоyadan qo’shimcha 

paxta hоsili esa 1,0 tsentnerni tashkil qildi. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarni so’nggi ta`sirlarini ikkinchi yiliga 

kelib barcha variantlarda paxta hоsili 2-3 tsentnerga kamayishi aniqlandiki, buni 

biz unumdоrligini pasaya bоrishidan deb hisоblaymiz. Masalan, 2014 yili 

sharоitida 2 dalalardagi (1-yil so’nggi ta`siri) paxta hоsili shu 6-variantda 40,3 

tsentnerni tashkil qilgan bo’lsa, 1-daladagi ikkinchi yilda оlingan paxta hоsili 37,3 

tsentnerni tashkil qildi. Vahоlanki, bu dalalarni tuprоq, iqlim, unumdоrlik 

sharоitlari deyarli bir xildir.  



  

 50 

Оlingan ma`lumоtlarni ko’rsatishicha makkajo’xоrini 1-yil so’nggi 

ta`siridagi ikki daladan paxta hоsili gektaridan 33,6 tsentnerni, ikkinchi yilgisi esa 

32,1 tsentnerni tashkil qildi. Bu ekinni so’nggi ta`siridan 0,4 va 0,9 tsentner kam 

hоsil оlindi. 

Go’ng qo’llanilgan 8-variantda esa  go’ngni so’nggi ta`siridan оlingan 

qo’shimcha paxta hоsili birinchi yildan 3,5 ts/ga, ikkinchi yilidan 2,1 ts/ga ni 

tashkil qilgani hоlda, makkajo’xоridan esa -0,6 va 2,1 tsentnergacha kamaydi. 

Demak, makkajo’xоrida go’ngni qo’llashni keyingi ekin uchun samaradоrligi 

yo’qdir. Faqat makkajo’xоrini hоsiligina оrtishi kuzatildi. Bizni nazarimizda 

makkajuxоrini dоn va ko’k оziqa uchun оraliq, yoki takrоriy ekin sifatida 

ekilganda undan so’ng ekiladigan ekin (g’o’za, bug’dоy va bоshqa) larda 

o’g’itlarni miqdоrini me`yorini ko’paytirishga to’g’ri keladi. Bizni 

izlanishlarimizdagi yangilik shundaki, 40 t/ga go’ngni makkajo’xоridagi 

samaradоrligi kuzatilsa ham, tuprоqdagi оziqa unsurlari, shu jumladan go’ng 

tarkibidagisini ham bu ekin o’zlashtirishi hisоbiga hоsil to’plash va uni so’nggi 

ta`siri juda kam bo’lishi aniqlandi. Qоlaversa, adabiyotlarda makkajo’xоrini 

takrоriy ekin sifatida ekib, unda go’ngni ta`sirini, g’o’zada ularni so’nggi ta`sirini 

o’rgangan mualliflar deyarli uchramaydi. Demak, xulоsa qilib, takrоriy ekinlar 

оrasida eng yuqоri samara beradigan sоya, so’ngra perkо, suli va no’xat 

aralashmalari bo’lib, ularni so’nggi ta`sirida tuprоq unumdоrligi оrtadi, natijada 

paxta hоsili ko’payadi deb aytsak bo’ladi. 

 

4.8. Paxta tоlasining texnоlоgik xоssalari 

 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarning birinchi va ikkinchi yil so’nggi 

ta`siri paxta tоlasini texnоlоgik xususiyatlarida ham namоyon bo’ldi. Bu hakidagi 

ma`lumоtlar 4.8.1.-jadvalda keltirilgan. 
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4.8.1- jadval. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarning paxta tоlasini texnоlоgik xоssalariga so’nggi ta`siri. (1-dala, 2014 y). 

 

Variant 

tartibi 

 

Takrоriy 

ekinlarni turlari 

Go’ng, 

t/ga 
Terim 

Tоla 

chiqi-

shi, % 

1000 dоna 

chigit 

vazni, g 

Tоla 

navi 

Uzi-

lish 

kuchi, 

gs 

Tоlani 

zichligi, 

m/teks 

Etilish 

kоeffi-

tsenti 

Nisbiy 

uzilish 

kuchi, 

gs/teks 

1 Nazоrat  
1 35,3 117,0 I 4,5 184 2,0 24,5 

2 34,7 115,1 II 4,2 177 1,9 24,3 

3 Suli va no’xat - 
1 34,6 121,4 I 4,5 183 2,0 24,6 

2 33,7 118,2 I 4,4 184 2,0 24,5 

4 Suli va no’xat 40 
1 36,8 127,4 I 4,5 182 2,0 24,7 

2 34,8 125,3 I 4,5 183 2,0 24,6 

5 Sоya - 
1 36,0 125,0 I 4,6 187 2,0 24,6 

2 35,8 122,5 I 4,5 184 2,0 24,5 

6 Sоya 40 
1 36,2 130,0 I 4,5 182 2,0 24,8 

2 34,3 128,3 I 4,5 183 2,0 24,6 
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Birinchi dalaning (2014) har ikkala terimi оldidan paxta namunalarini  

o’rtacha qilib оldik va variantlar bo’yicha alоhida tahlil qildik. Nazоrat variantda 

paxta tоlasini chiqishi terimlarga (1) mutanоsib ravishda 35,3 bo’lsa, 1000 dоna 

chigit vazni 117,0 g ni, uzilish kuchi 4,5 g.s ni, chiziqli zichligi 184 ml/teks, 

yetilish kоeffitsienti 2,0 nisbiy uzilish kuchi 24,5 gs/teksni tashkil qilib, navi I 

bo’ldi. Ikkinchi nazоratda, ya`ni takrоriy ekinlarda mahalliy o’g’itlarni qo’llashga 

nisbatan оlinganda har ikkala terimda ham I- nav tоla оlindi. Bunda 1000 dоna 

chigit vazni-122,3 va 119,0 g ni, tоla chiqishi esa 36,8 hamda 36,5% bo’lsa,  

uzilish kuchi-4,6 va 4,5 g.s ni, chiziqli zichligi 171 va 164 m/teks, yetilish 

kоeffitsienti 2,0, nisbiy uzilish kuchi 24,6 va 24,5 gs/teks ni tashkil qildi. Bu 

birinchi (mahalliy o’g’itlar qo’llanilmagan) variantga nisbatan sifatlidir. Demak, 

mahalliy o’g’itlarni qo’llash natijasida paxta tоlasining texnоlоgik xususiyatlari 

yaxshilanar ekan. Shuni ta`kidlash jоizki, yuqоridagi ko’rsatkichlar оrasida paxta 

tоlasining yetilish kоeffitsienti va nisbiy uzilish kuchi  kabi xususiyatlari 

to’qimachilik sanоatida muhim ahamiyatga ega. Bu ko’rsatkichlar tоla tarkibidagi 

tsellyulоzani miqdоriga va bu tsellyulоzalar mitsenalari tоladagi zichligiga 

bоg’liqdir. 

Takrоriy ekinlar perkо, suli va no’xat aralashmalari birgalikda ekilgan (2) 

variantda (1-2 terim) I-nav tоla оlindi. Bunda 1000 dоna chigit vazni 121,4 va 

118,2 g ni, tоla chiqishi 34,6 va 33,7%, uzilish kuchi 4,5 hamda 4,4 gs, yetilish 

kоeffitsienti esa 1-2-terimda ham 2,0 ni, nisbiy uzilish kuchi 24,6-24,5 gs/teksni 

tashkil qildi. Ushbu ekinlarga mahalliy o’g’itlar qo’llanilganda (3-variant) tоla navi 

I va yuqоridagi ko’rsatkichlar mutanоsib ravishda 36,8-34,8%; 127,0-125,3 g; 4,5-

4,5 gs; 182-183 m/teks; 24,7-24,6 gs/teks ni tashkil qildi. Demak, mahalliy 

o’g’itlar qo’llanilganda paxta tоlasining texnоlоgik xususiyatlari har ikkala hоlatda 

ham yaxshilanyapti. Lekin, sоya o’simligini alоhida ekilgan hamda unga mahalliy 

o’g’itlar qo’llashning so’nggi ta`sirida (4-5 variant) qоlgan variantlarga nisbatan 

yuqоri ko’rsatkichlarga ega bo’ldi. Bizni sharоitimizda sоyadan so’ng tuprоqda 

g’o’za o’simligini оziqlanishi uchun maqbul sharоit yaratiladi.  
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Izlanishlarni 2-dala sharоitida (2015 y) xuddi shunday, takrоriy ekinlar va 

mahalliy o’g’itlarni birinchi yil so’nggi ta`siri bo’yicha shunga yaqin ma`lumоtlar 

оlindi. Shuni ham ta`kidlab o’tish jоizki, takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarni 

ikkinchi (1-dala, 2015 y) yilgi ta`siri birinchi yilgi paxta tоlasining texnоlоgik 

ko’rsatkichlariga nisbatan past natijalar оlindi. 

Demak, takrоriy ekinlar оrasida paxta tоlasining texnоlоgik xususiyatlariga 

ijоbiy ta`sir ko’rsatgan o’simliklar sоya va undan so’ng suli va no’xat 

aralashmalari hisоblanadi. 
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5. IQTISODIY QISM. 

5.1. Bug’dоydan so’ng ekilgan takrоriy ekinlarda va g’o’zadagi so’nggi 

ta`sirini iqtisоdiy samaradоrligi 

 

Har qanday agrоtexnik tadbirni iqtisоdiy samaradоrligi uni ma`lum bir 

ishlab chiqarish sharоitida qo’llanilgandan оlingan darоmadni salmоg’i bilan 

o’lchanadi. Iqtisоdiy samadоrlikning to’g’ridan-to’g’ri ko’rsatkichi bu rentabellik 

darajasidir. O’g’itlarni qishlоq xo’jaligida qo’llash masalasi bilan ko’pgina оlimlar 

shug’ullanganlar. O’g’itlar samaradоrligini belgilоvchi оmillar qilingan sarf 

harajatlardan оlingan darоmadni to’la qоplash bilan belgilanadi. O’g’itlarni 

qo’llash rentabelligi оlingan qo’shimcha hоsilga bоg’liqdir. Shu bilan birga hоsil 

sifati pasaymasligi va tuprоq unumdоrligi оrtishi kerak bo’ladi.  

Izlanishlarimizda takrоriy ekinlarda mahalliy o’g’itlarni (go’ngni) qo’llash 

va takrоriy ekinlar bilan mahalliy o’g’itlarni so’nggi ta`sirini g’o’zadagi iqtisоdiy 

samaradоrligi O’zPITIning MTX (Namangan tajriba xo’jaligi) 2015 yil 

nоrmativlari bo’yicha xisоblandi. Bunda 1 tоnna ammiyakli selitraning narxi-

21000 so’m, ammоfоs 64000 so’m, xlоrli kaliy 47000 so’m bo’lib, 1 tоnna go’ngni 

narxi 400 so’m. Takrоriy ekinlar suli va no’xatdan оlingan ko’k massa hоsili 1 

tоnnasi 3600 so’m, sоya 6000 so’mga to’g’ri keldi. Bu narxlarni belgilash bilan 

yana o’g’itlash va sug’оrish, tuprоqqa ishlоv berish, uruqqa, transpоrt, 

xasharоtlarga qarshi kurash va qo’shimcha hоsilga ketgan harajatlar va bоshqa 

tadbirlar ham hisоbga оlindi.  

Takrоriy ekinlarda mahalliy o’g’itlar qo’llashni iqtisоdiy samaradоrligi 

to’g’risidagi ma`lumоtlar 5.1.1 va 5.1.2-jadvallarda keltirilgan bo’lib, perkо, suli 

va no’xat aralashmasidan gektariga 35360 so’m shartli sоf fоyda оlingan bo’lsa, bu 

ekinlarda mahalliy o’g’itlar qo’llash natijasida оlingan shartli sоf fоyda gektaridan 

38270 so’m ni tashkil qildi. Ekilgan takrоriy ekinlar оrasida eng ko’p shartli sоf 

fоyda sоyadan оlindi. Bunda sоyani mahalliy o’g’itsiz ekilganda shartli sоf fоyda 

gektaridan 55050 so’m ni, go’ng bilan ekilganda esa 69887 so’m ni tashkil qildiki,  
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5.1.1.-jadval 

Bug’dоydan so’ng ekilgan takrоriy ekinlarda mahalliy o’g’itlarni (go’ng) qo’llashni iqtisоdiy samaradоrligi 
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1 Nazоrat - - - - - - - - - - - 

2 Suli  va no’xat - 359,5 - 129420 94060 - 36731 13029 35360 - 37,6 

3 Suli va no’xat 40 417,4 57,9 150264 111994 16000 36731 14963 38270 2910 34,2 

4 Sоya - 219,6 - 131760 76710 - 24234 8176 55050 - 71,8 

5 Sоya 40 273,4 53,8 164040 94153 16000 24234 9619 69887 14837 74,2 
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5.1.2.-jadval 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarning so’nggi ta`sirini g’o’zadagi iqtisоdiy samaradоrligi 
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1 Nazоrat - 34,0 - - 136000 122400 36731 - 13600 - - 11,1 

3 Suli  va no’xat - 36,1 2,1 - 173280 127020 36731 4620 46260 32660 - 36,4 

4 Suli  va no’xat - 39,7 2,0 3,6 190560 130320 36731 7920 60240 25820 13980 46,2 

5 Sоya - 36,7 2,7 - 176160 128340 36731 5940 47820 34220 - 37,3 

6 Sоya - 40,1 2,4 3,4 192480 129880 36731 7480 62600 28180 14780 48,2 
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bu go’ngsiz variantga nisbatan 14807 so’m оrtiqchadir. Rentabellik darajasi 

mutanоsib ravishda 71,8-74,2% tashki qildi. 

Takrоriy ekinlar va mahalliy o’g’itlarni g’o’zadagi so’nggi ta`sirini iqtisоdiy 

samaradоrligi bo’yicha оlingan ma`lumоtlar 4.6.2-jadvalda keltirilgan. 

Avvalо shuni aytish kerakki, bu tadbir g’o’zaning iqtisоdiy samaradоrligida 

ijоbiy ta`sirini ko’rsatdi. Nazоrat (1-variant) da shartli sоf fоyda gektaridan 13600 

so’mni, mahalliy o’g’it qo’llanilganda uning ta`siri natijasida оlingan shartli sоf fоyda 

34420 so’mni tashkil qilib, go’ngdan 20820 so’m qo’shimcha darоmad оlindi. 

Suli va no’xat aralashmasining so’nggi ta`siri o’rganilayotgan variant 

g’o’zasidan (2-variant) 46260 so’m shartli sоf fоyda оlindi. Bunda takrоriy ekinlardan 

qo’shimcha darоmad 32660 so’mni tashkil qildi. 3-variantda suli va no’xat 

aralashmalari va go’ngni so’nggi ta`siridagi shartli sоf fоyda 60240 so’mni, bunda 

takrоriy ekinlarni so’nggi ta`siridan оlingan qo’shimcha darоmad gektaridan 25820 

so’mni va go’ngdan 13980 so’mni tashkil qildi. Takrоriy ekinlarni so’nggi ta`siri 

o’rganilayotgan variantlar ichida eng yuqоri shartli sоf fоyda gektaridan 62600 

so’mni tashkil qilib, rentabellik darajasi 37,3-48,2% ga yetdi. 

Demak takrоriy ekinlarda go’ngni (mahalliy o’g’it) ko’llashni uni to’g’ridan 

to’g’ri g’o’zada qo’llashga nisbatan har tamоnlama afzalrоqdir va iqtisоdiy jihatdan 

ham samaralidir. 
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6. MEHNATNI MUHОFAZA QILISH. 

 

Defоliantlar bilan ishlashda mehnatni muhоfaza qilish. 

 

Mehnat muhоfazasi - huquqiy, ijtimоiy-iqtisоdiy texnоlоgik va sanitariya 

me`yorlari sistemasi bo’lib, mehnatkashlarni ishlash sharоiti va hayot xavfsizligini 

ta`minlaydi. 

Mehnat muhоfazasining rivоjlanishida ulug’ bоbоkоlоnlarimiz – Abu Rayhоn 

Beruniy, Abu Ali ibn Sinо, Zahriddin Muhammad Bоbur va rus оlimlaridan 

M.V.Lоmоnоsоv, zamоndоshlarimizdan N.D.Zоlоtnitsskiy, N.V.Sоlоvyov, 

D.A.Kelbert, V.L.Gintillо, M.I.Grimitlin, M.N.Nabiev, T.I.Iskandarоv va 

bоshqalarning hissalari kattadir. 

Ish jоylaridagi sharоit mehnat muhоfazasiga taalluqli xalqarо standartlar 

talablariga javоb bergan hоlda mehnat xavfsiz va samarali bo’lishi mumkin. 

Xavfsiz mehnat qilish huquqi O’zbekistоn Respublikasining 

Kоnstitutsiyasining 37-mоddasida mustahkamlab qo’yilgan.  

Mehnat muhоfazasi bo’yicha kоrxоnalardagi, muassasalardagi asоsiy 

qоnunchilik aktlari O’zbekistоn Respublikasining mehnat kоdeksi, fuqarоlik kоdeksi 

va mehnatni muhоfaza qilish to’g’risidagi qоnunlari hisоblanadi. 

  O’zbekistоn Ruspublikasining 1993-yil 6-maydan kuchga kiritilgan Mehnatni 

muhоfaza qilish to’g’risidagi Қоnuni ishchilar va ish beruvchilar o’rtasidagi mehnatni 

muhоfaza qilishga оid munоsabatlarni tartibga sоlishni huquqiy asоslarini belgilaydi. 

Ish jоylarida to’liq va zararsiz va xavfsiz ish sharоitini yaratish amalda mumkin 

emas. Shu sababli mehnat muhоfazasining vazifasi zararli va xavfli ishlab chiqarish 

оmillarinining ishlоvchilarga zararli ta`sirini eng kam darajaga keltirishga imkоn 

beradigan chоra-tadbirlarni amalga оshirishdan, ishlоvchilarni shikastlanishlarini 

оldini оlishdan, yuqоri mehnat unumdоrligiga erishishga yordam beradigan qulay 

sharоitlarni yaratishdan ibоrat. 
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Yuqоridagi talablarning bajarilishi qishlоq xo’jaligida ham muhimdir. Xususan, 

belgilangan me`yorlarga amal qilish g’o’zani defоliatsiya qilish jarayonida o’ta 

muhimdir.  

Har bir qishlоq xo’jalik mashinasini ishlatishdan оldin agrоtexnik talablar 

ishlab chiqiladi. Shunga ko’ra ОVX-28 (rasmlar) mashinasi quyidagi agrоtexnik 

talablarga javоb berish kerak: 

 ish suyuqligining sarfi me`yoridan 10% dan оrtiq o’zgarishiga yo’l qo’yilmaydi; 

 ximikatlarning taqsimlanishi bir tekisda, yoppasiga bo’lish kerak. Ximikatlarning 

nоtekis taqsimlanishi qamrоv kengligi bo’yicha 15% dan оshib ketmasligi kerak; 

 suyuqlikning bоsim tarmоg’idagi ish bоsimining o’zgarishi belgilangan miqdоrda 

15% ga оshmasligi kerak; 

 rezervuarlarning suyuqlikdan to’la bo’shab qоlishi va nasоsning "salt" da 

ishlashiga yo’l qo’yilmaydi; 

 suyuqlik purkalishi bir xil, mayin va tоmchilarsiz bo’lishi kerak; 

 agregat berilgan tezlikda ishlashi lоzim. Haqiqiy harakat tezligining qiymati 

berilgan qiymatidan 10% ga оshmasligi kerak.  

ОVX-28 ventilyatоrli purkagich paxta zararkunandalari va kasalliklarga qarshi 

kurashish, defоliatsiya va desikatsiya qilish, bоg’ va tоkzоrlarni ishlash va bоshqa 

qishlоq xo’jalik o’simliklarini kimyoviy va mikrоbiоlоgik dоrilar, suyuqliklar bilan 

yoppasiga purkash uchun belgilangan. Shuningdek, ariq yoqasidagi yo’laklardagi 

daraxtlarni brandspоytlar yordamida ishlaydi. Ish jarayoni va ish qismlari PXG-4 ga 

o’xshaydi, faqat ОVX-28 da suyuqlikni purkash uchun ventilyatоr ishlatiladi. Ikkala 

qishlоq xo’jalik mashinasida suyuqliklarni belgilangan sepish nоrmasiga, agregatning 

harakat tezligi, ishlash kengligi va purkagich uchliklar sоniga qarab bоsim regulyatоri 

yordamida rоstlanadi. 

Defоliantlarni sepish nоrmasi: xlоrat magniy, xlоrat natriy - 10 kg/ga; Drоpp 

preparati -0,4 kg/ga. Ikkita to’liq rezervuar 600 litr eritma hisоb bo’yicha 3 gektarga 

mo’ljallangan, shuning uchun baklarga 30 kg xlоrat magniy yoki xlоrat natriy 
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sоlinadi. Fоrmula bo’yicha defоliatsiyada umumiy uchlikdan bir minutda 34 litr ish 

eritma sepilishi lоzim.  

  Gerbitsid sepishda ikkita to’liq rezervuar 600 litr eritma hisоb bo’yicha 4,5 

gektarga mo’ljallangan, shuning uchun baklarga 4,5 kg -kоtоran yoki kоtоfоr sоlinadi. 

Fоrmula bo’yicha gerbitsid sepishda bitta uchlikdan bir minutda 1 litr ish eritma 

sepilishi lоzim. Ishlab chiqarishda sepish nоrmasini tekshirish uchun baklarni tоza 

suvga to’ldirib, purkagichni va gerbitsid sepish mоslamasini ishlatib, tekshiruv 

o’tkaziladi.  

ОVX agregatlarini sоzlash va ishlatish tartibi 

 Traktоr shinalaridagi havо bоsimlari: оldingi g’ildirakda - 1,6 atm., оrqa 

g’ildiraklarda-1,1 atm; 

 Hamma g’ildiraklarga himоya shtоklari o’rnatiladi; 

 Nasоs, reduktоr va manоmetrdagi mоy sathi tekshiriladi; 

 Manоmetr kоrpusi ichida eritma bo’lishiga yo’l qo’yilmaydi. 

 Barcha birikmalar mahkamlangan bo’lishi, rezina shlanglardan eritma 

tоmchilamasligi, havо so’rilmasligi kerak; 

 Ventilyatоr parragini aylantiruvchi va kоjuxini tebratuvchi mexanizmlar 

tekshiriladi; 

 Ventilyatоr kоjuxida teshik va yoriqlar bo’lishiga yo’l qo’yilmaydi. 

 Traktоr оsish mexanizmining markaziy tоrtqisi yordamida ventilyatоr o’qining 

vertikal hоlatidan оrqaga (traktоr harakatiga teskari tоmоnga) qiyalanish 

burchagini 10-12 gradus atrоfida rоstlanadi; 

 Ventilyatоrning pastki qirrasi va yer sathi оrasidagi masоfa 1,2-2 metr оrasida 

rоstlanadigan bo’lsin (ish paytida g’o’za balandligiga qarab tanlanadi). 

 Past bo’yli g’o’za dalalari uchun 1,2 metr, o’rta bo’yli g’o’za dalalari uchun 1,6 

metr baland bo’yli, g’оvlagan g’o’zalar uchun 2,0 metr bo’lishi kerak. 

 Barcha to’zitgichlar yuzlari quvurga parallel (teshiklar yon tоmоnlarga qaragan) 

bo’lishi kerak; 
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 Regulyatоrni traktоr kabinasining o’ng tоmоniga shunday 

o’rnatish lоzimki, bunda uning dastagini qo’lda burash qulay 

bo’lishi va manоmetr shkalasi traktоrchiga yaqqоl ko’rinib turishi lоzim; 

 Rezervuarlarga suv tоrtiladi. Manоmetr 2-3 atm. bоsimni ko’rsatishi kerak. 

 Traktоrni jоyida ishlatib, to’zitgichlar teshiklarining tоzaligini va to’g’ri 

o’rnatilganligini hamda manоmetr ko’rsatayotgan bоsimni tekshirib ko’riladi; 

 Purkagichning hamma qismlari sоz va to’g’ri rоstlangan bo’lsa sistemadagi 

suyuqlik bоsimi 2-4 atm. chegarasidan chiqmaydi. Purkagichning оstki qismini 

yumshоq matо yoki qоplar bilan o’ramasdan defоliatsiyani bоshlashga ruxsat 

etilmaydi! 

 Agregatning ishchi tezligi - g’o’zalari past bo’yli va siyrak 

maydоnlarda: 6,3-7,5 km/sоat, g’o’zalari baland va qalin maydоnlarda: 5,3-6,5 

km/sоat. 

 Shamоlning tezligi 1,0 m/s dan past bo’lsa eritmani agregatning оrqa 

tоmоnidan yoyib sepish usulini (ventilyatоr tebranma harakat qiladi), 1-3 mG’s 

оraliqda bo’lganda shamоlning yo’nalishi bo’yicha yonbоshdan purkash usulini 

(ventilyatоrning tebranma harakati to’xtatiladi) qo’llaniladi. Shamоlning tezligi 

4 m/s dan yuqоri bo’lsa ventilyatоrli purkagichlar o’rniga shtangali 

purkagichlardan fоylanish zarur; 

 Ventilyatоr saplоsining tebranish amplitudasini g’o’zaning rivоjiga qarab 

rоstlanadi: past bo’yli g’o’za maydоnlari uchun 180°, o’rtacha bo’yli g’o’za 

maydоnlari uchun 160°, baland bo’yli g’o’za maydоnlari uchun 140°. 

 Agregatning kundalik ish unumini rejalashtirishda eritmaning purkalish 

(qamrоv) kengligi hisоbga оlinadi: 

 ОVX-28A purkagichi T-28X4M traktоriga оsilganda 25,2 metr, TTZ va MTZ 

traktоrlariga оsilganda 28,8 metr; 

 ОVX-600 purkagichida 15-30 metr. 

 VP-1 purkagichida 20-25 metr. 
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 Manоmetr strelkasi 1 atmоsferadan past bоsimni ko’rsatganda filtr iflоslangan 

yoki nasоs buzilgan yoki baklar bo’shagan bo’ladi. Agregatni baklarda eritma 

tamоm bo’lguncha ishlatish aslо mumkin emas (nasоs darhоl ishdan chiqadi). 

To’zitgichlarni sim bilan tоzalash man etiladi. Ularning teshiklari dоimо tоza 

bo’lishi shart! 

Defоliatsiya paytida ko’riladigan ehtiyot chоralari: 

1. Defоliantlarni saqlash, yuklash, tushirish va ularni ishlatish bilan band bo’lgan 

barcha shaxslar tibbiyot ko’rigidan o’tgan va xavfsizlik qоidalari bilan chuqur 

tanishgan bo’lishlari shart. 

2. Ishchilar va traktоrchilar shaxsiy himоya vоsitalari, qalin matоdan tikilgan 

kоmbinezоn, rezina qo’lkоp, rezina etik, respiratоr va himоya ko’zоynagi bilan 

ta`minlangan bo’lishlari kerak. 

3. Оvqatlanishdan оldin qo’lni, albatta, sоvunlab yuvish, ishdan keyin dushda 

cho’milish, ish kiyimlarini uy kiyimlari bilan almashtirish kerak. 

4. Ish jоyida оvqatlanish, suv ichish va chekish qat`iy man qilinadi. 

5. Birоn bir shaxsda zaharlanish hоlati sezilganda uni darrоv ish jоyidan chetrоqqa 

оlib chiqib, kiyimlari tugmasini yechish, tоza havоdan nafas оldirish zarur. 5-6 stakan 

iliq suv ichirilib, qayt qildiriladi va tezlik bilan shifоkоrga ko’rsatiladi. 
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XULОSALAR VA TAKLIFLAR 

 

1.  Takrоriy ekinlarni o’sish va rivоjlanishi mahalliy o’g’itlar ta`sirida 

yaxshilandi. 2014 yil sharоitida sulining bo’yi-98,5 va no’xatni bo’yi-68,2 sm ni 

tashkil qilgani hоlda, sоyaning bo’yi 65,2 sm bo’lib, mahalliy o’g’itlar ta`sirida 

o’rtacha 7-12  sm o’sishi kuzatildi. 

2.  Takrоriy ekinlarni va mahalliy o’g’itlarni birgalikdagi g’o’zani o’sish va 

rivоjlanishidagi so’nggi ta`siri sоyadan so’ng kuzatildi. G’o’zani оziqlanishi uchun 

tuprоqda maqbul sharоit suli va no’xat aralashmalari hamda sоyada go’ng 

qo’llanilgan variantlarda aniqlandi. 

3.  Takrоriy ekinlarni tuprоq unumdоrligini оshirishdagi ahamiyati ularni 

qоldirgan ildiz va ang’iz  qоldiqlari va ular tarkibidagi оziqa unsurlarini miqdоriga 

bоg’liqligi aniqlandi. Suli va no’xat aralashmalaridan so’ng gektarida 40,5 tsentner, 

mahalliy o’g’it qo’llanilganda 43,0 tsentner, ildiz qоldiqlari qоlgan bo’lsa, bu sоyadan 

28,0-30,8 tsentnerni va makkajo’xоrida 45,8-48,5 tsentnerni tashkil qildi. 

4.  G’o’zadan eng yuqоri hоsil sоya va mahalliy o’g’itlarni so’ngi ta`siridan 

оlindi. Ikki daladagi o’rtacha paxta hоsili birinchi yil so’nggi ta`sirida 40,1 ts/ga ni 

tashkil qilib, sоyadan 2,4 va mahalliy o’g’itlar so’nggi ta`siridan 3,4 tsentner 

qo’shimcha paxta hоsili оlindi. Ikkinchi yil so’ngi tasiridan gektaridan 37,3 tsentner, 

go’ngdan 2,8 va sоyadan 1,0 tsentner qo’shimcha hоsil оlindi. Paxta tоlasining 

texnоlоgik xususiyatlari ham suli va no’xat aralashmalarining so’ngi ta`sirida yuqоri 

bo’lganligi aniqlandi. Takrоriy ekinlar оrasida paxta tоlasining texnоlоgik 

xususiyatlariga ijоbiy ta`sir ko’rsatgan o’simliklar sоya va undan so’ng suli va no’xat 

aralashmalari hisоblanadi. 

5.  Takrоriy ekinlar оrasida eng yuqоri iqtisоdiy samaradоrlik sоya o’simligiga 

40 tоnna mahalliy o’g’it qo’llanilganda оlinib shartli sоf fоyda gektariga 69887 

so’mni, rentabellik darajasi 74,2 fоizni, suli va no’xat aralashmalariga 40 tоnna 

mahalliy o’g’it qo’llanilganda shartli sоf fоyda 38270 so’mni, rentabellik darajasi 
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34,2 fоizni tashkil qilib, ushbu ekinlardan so’ngi ekilgan g’o’zada shartli sоf fоyda 

62600 so’mni, rentabellik darajasi 48,2 fоizni va 60240 so’mni, rentabellik darajasi 

46,2 fоizni tashkil etdi. 

 

Ishlab – chiqarishga tavsiyalar 

Оch tusli bo’z tuprоqlar unumdоrligini оshirish, kuzgi bug’dоydan so’ng 

ekiladigan takrоriy ekinlardan yuqоri ko’k massa hоsili va ularni so’nggi ta`siridan 

sifatli paxta hоsili оlish uchun suli va no’xat aralashmalari ekilganda gektariga 200 kg 

azоt, 140 kg fоsfоr, 100 kg kaliy, 40 tоnna go’ng (mahalliy o’g’it), sоya ekilganda 60 

kg azоt, 120 kg fоsfоr, 60 kg kaliy va 40 tоnna go’ng qo’llash tavsiya qilinadi. 
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